
MŪSŲ PASTABOS

MIELAS LIETUVOS JAUNIME

Susivienijimo bičiuliai Ir veikėjai! Palaikykite 
ne tik fOaų kolonijose gyvuojančias kuopas, Irs
tant naujų narių Ir uoliai dalyvaujant jų veiklo
je, bet pasistenkite sustiprinti silpnėjančias, Ir II- 
nykuslQ vieton suorganizuokite naujės kuopas.

Kiekvienas narys gali prisidėti 
prie Organizacijos stiprinimo

Mes, lietuviai, vis dar atslllkf nuo kitų tauti
nių grupių fratemallnlo judėjimo Ir veiklos, nors 
kitais atžvilgiais kitas grupes pralenktame. Frater- 
nallnėj srity pavyzdžių galėtume Imtis ypač Iš 
kroatų, slovakų, tankų, ukrainiečių, čekų, kurių 
fratamSltn^s organizacijos, propc 
ddWMii, toll pralenkia mūsiškes 
bomybėa turi šviesuomenė, profesionalai Ir Nz- 
ntortal. Kai šviesuomenė pirmoj vietoj pasirenka 
apsidraudimų pas savus, jų pasirenka Ir eiliniai 
tautiečiai.

MŪSŲ SUSIVIENIJIMO 
90 METŲ SUKAKČIAI

D.P. Moynihan rezignavo
— Vasario 2 d. prof. Daniel P

kime viską, kad jis įstengtų ir toliau sėkmingai 
darbuotis naujų kartų naudai ir sunkiai tebekovo- 
jančios mūsų tautos šviesesnei ateičiai.

rokai susilpnėjo. Dabar tą spra
gą turės užpildyti Ispanijos 
įsijungimas. Iki Šiol dėl bu
vusio gen. Franco diktatoriš
ko režimo tik JAV-bės palaikė 
kiek draugiSkesnius santykius, 
Atrodo, kad naujas karaliaus 
Juan Carlos režimas santykius 
pagerins.

JAV-bės dabar Ispanijos ba
zėse turi 10,000 kareivių.

mis išgalėmis dirbti dėl jos 
šviesesnės ateities. Ta ateitimi 
mes tvirtai tikime. Tai atei
čiai mes ii naujo Siame Kong-

JAV-blų — Ispanijos 
sutartis

Madridas. — Sausio 22 Jung
tinės Amerikos Valstybės ir 
Ispanija paruošė naują apsigy
nimo sutartį, laiduojančią ame
rikiečiams turėti militarines ba
zes Madride, Zaragozoj, Rota 
ir kitose strateginėse vietose. 
Sutartis numatyta 20 metų ter
minui.

Sutartis įsigalios, Jei du treč
daliai JAV-bių senatorirf ją pa
tvirtins. .

Turkijai ir Graikijai susinio- 
vus dėl Kipro, Siaurės Atlan
to Sutarties Organizacijos — 
NATO gynybos pajėgumas Vi
duržemio Jtiros rajonuose ge- Jie bus teisiami

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Dr. Kazys Bobelis 

Pirmininkas 
N.B. Aukas prašome siųsti Jūsų vietiniam ALT- 

os skyriui arba į ALT centrą, 2606 W. 63rd Street, 
Chicago, Ill. 60629. 
1976 m. vasario 2 d.

Washington
Moynihan rezignavo iš JAV-bių ambasadoriaus vie
tos Jungtinėse Tautose ir ta pačia proga pranešė, 
kad jis grįžta profesoriauti Harvard universitete, 
Cambrick 
rithan led 
valstybės

Prezidentas Ford Moynihan rezignaciją priėmė.
Moynihan pasižymėjo aštriomis kalbomis, ypač 

ginant fzraelį. ir kovojant prieš sudarymą atskiros 
palestiniečių valstybės ir prieš sugrąžinimą arabams 
visų Izraelio užkariautų teritorijų. Jis net 13 kartų 
pavartojo veto, daugiausiai svarstant šias problemas 
Jungtinių Tautų saugumo taryboje.

šiais metais lapkričio mėnesį mūsų Susivieni
jimui sueis 90 metų amžiaus.

Susivienijimo iniciatoriai, steigėjai ir pirmieji 
augintojai seniai ilsisi šaltuose kapuose, bet jų pa
sėtas grūdas krito į derlingą dirvą, išaugo į pasto
vią organizaciją, kuri per tuos 90 metų teikė sa
vo nariams ir jų pašalpgaviams materialinę ir tno- 
ralinę pagalbą pačiose sunkiausiose Jų gyvenimo va
landose. Anais laikais nebuvo tokių sistemų, kaip 
Social Security ir Medicare, tada Susivienijimas bu
vo pati didžiausia mūsų tautiečiams priegloba su
žeidimų, ligų ir mirimų nelaimėse.

Beje, įvedus valdiškas Šalpos organizacijas (sis
temas), kurios patikrina apsaugą žmonėms, sulau
kusiems senatvės ir nedarbingumo, mūsų Susivieni
jimo reikšmė ir nauda apsidraudusiems nariams i^ 
jų pašalpgaviams vis pasilieka labai svarbi ir rei
kalinga. Be to, nereikia užmiršti Susivienijimo reli
ginės, kultūrinės ir tautinės reikšmės. Dėl to kiek
vienam Susivienijimo nariui svarbu domėtis ir rū
pintis jo augimu, finansiniu stiprumu ir visokerio
pa pažanga.

Belgradas. — Novi Sad ir 
kituose miestuose suimta keli 
įimtai asmenų, .kurie dirbę 
Maskvos naudai, skleisdami 
Jugoslavįjos valdžiai nepalan
kią propagandą ir siekiant Jė
ga įvesti prosovietinę valdžią.

Mes, Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Trečiojo Kongreso atsto
vai, suvažiavę Brazilijoje, Sao 
Paulo didmiesčio kaimynystėje, 
atstovaudami lietuvių jaunimui 
Argentinoje, Australijoje, Bra
zilijoje, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, Kanadoje, Kolumbi
joje, Švedijoje, Urugvajuje, Ve
nezuela^ ir Vakarų Vokietijo
je, susirinkę spręsti pasaulio 
lietuvių jaunimo reikalus, 
sveikiname Jus, Lietuvos jau
nime.

Į iį Jaunimo Trečiąjį Kong
resą, taip kaip į du pirmuo
sius, suvažiavome todėl, kad 
laikome save lietuvių tautos 
vaikais. Per mūsų kongresines 
keliones — pirmiausia Argen
tinoje, paskui Urugvajuje ir 
galop Brazilijoje, Jūs, Lietuvos 
jaunime, nuolat buvote mūsų 
mintyse ir širdyse.

Jūsų pasiryžimas išlaikyti 
lietuvių tautinį charakterį, ne
paisant svetimųjų pastangų Jus 
paversti vienos ideologijos ir 
vienos pasaulėžiūros žmonė
mis, teikia mums dvasinės 
stiprybės. Tai mus įpareigoja 
ne tik nepamiršti mOsų tėvų

Brangūs Tautiečiai, Amerikos Lietuviai,
Esame didžiosios mūsų šventės — Vasario 16- 

sios išvakarėse. Mūsų mintys Savaime skrenda į 
mūsų sostinę Vilnių, kur buvo paskelbtas Lietuvos 
laisvės atkūrimas ir, šalia džiaugsmo dėl to laimė
jimo, mus užgula gilus nuliūdimas, kad dabar Vil
nius ir visa Lietuva okupantų replėse. Lietuviai 
tebėra brukami į kalėjimus, darbo vergų stovyklas 
ir beprotnamius už laisvesnį žodį ar net žudomi, 
kaip tai įvyko su inž. M. Tamoniu, prof. J. Kaz
lausku.

Kelkime prieš tai galingą protesto balsą Vasa
rio 16 minėjimuose, amerikiečių spaudoje, radijuje, 
televizijoje, kitataučių susibūrimuose, šventa parei
ga Maskvos letenos prispaustiems broliams padėti 
vesti kovą dėl laisvės.

Amerikos Lietuvių Taryba daugelį metų sėkmin
gai tai kovai vadovauja dėka Jūsų, Amerikos lie
tuviai, pritarimo ir paramos.

Be visų Amerikos lietuvių vieningo pritarimo 
Lietuvos laisvės darbas nebūtų sėkmingas. Mums 
jau pasiseka su pagalba mūsų įtakingų draugų su
silaukti laimėjimų laisvojo pasaulio sostinėje Wash
ingtone, kaip prezidento Fordo pareiškimas 1975 m. 
liepos 25 d., kaip rezoliucijos priėmimas Atstovų 
Rūmuose.

Mes džiuagiamės ir didžiuojamės Jūsų pagal
ba praeityje ir tikimės Jūsų visapusiškos paramos 
ateičiai.

O prieš mus artėja ypatingi uždaviniai. Pvz. 
iškils ryškių pavojų Lietuvai būsimoje Belgrado kon
ferencijoje ir reikės uolaus detrbo ir gausių lėšų 
Lietuvos laisvės reikalus ginti.

Amerikos Lietuvių 7>rvba sgvd darbus remia 
iŠ aukų, surinktų per <Vasario 16 d. minėjimus.

- Paminėkime šią brangią mums šventę visi. Pa
rodykime savo vieningumą ir nepalaužiamą dvasios 
tvirtumą Lietuvos laisvės reikaluose. Lietuva turi 
būti nepriklausoma, ir tik» mūsų visų nepailstantis 
ryžtas ir pasiaukojimas padės tą greičiau atsiekti.

Mieli Amerikos lietuviai, prisidėkime prie lais
vės kovos stipriau! Prisidėkime ir piniginėmis au
komis, nes, tik turėdami užtektinai finansinių iš
teklių, mes galime savo veiklą pilniau ir stipriau 
išvystyti.

Kiekviena pagalba, kiekvienas patarimas mums 
reikalingas!

Vasario 16 d. proga visi, visi aukokime Ame
rikos Lietuvių Tarybai, kuri dirba visomis jėgomis 
Lietuvių Tautos gerovei.

DJ-oJaPlJ
Kiaaaša (Am______ ______ ,_____________ ,,
PLB-nės v. ricopirm., N. Zavickalte (Argentina), knn. A. 
Smiltetis (UI PLJK pirmininkre), M. Kamandulytė (Urug
vajus), E. Barei lyte (Brazilija), V. BaAdvanas (JAV), N. Bur
bsite (Argaatina).

Svarbus reikalas — narystės didinimas
Šį kartą norime narių ir organizacijos bičiu

lių dėmesį nukreipti į narystės didinimą. Sekime 
pavyzdžiu kitų tautinių gnipių, kurios turi išaugi

nę dideles organizacijas narių ir turtų atžvilgiais. 
Jų organizacijos nerodo mažėjimo ir silpnėjimo ženk
lų, neš jų vadovai, veikėjai ir eiliniai nariai tradi
ciniu atkaklumu, ryžtingumu ir pasiaukojimu dar
buojasi savų organizacijų ftaudai; Prie‘ tokių tautinių 
grupių, ! hirihčių ' tVirtas fratetnilines ^organizacijas, 
reikia priskhityti slovakui,fIlėflktis,' kroatus, čekus, 
ukrainiečius. Dėl to jų organizacijos yra pajėgios 
finansiniai paremti šių tautinių grupių bet kuriuos 
aktualius reikalus.

Tad vieton pamoti ranka ir visą rūpestį palik
ti tik “išrinktiesiems”, mes, lietuviai, turime atgai
vinti didesnį susidomėjimą ir pasiaukojimą mūsų 
Susivienijimo naudai. Jei tik kiekvienas lęuopos vir
šininkas ir kiekvienas narys paaukos šiek tiek lai
ko surasti ir įrašyti savo kuopon naujų narių, Su
sivienijimas sparčiai augs nariais ir turtais.

Susivienijimo 90 metų sukaktį geriausia atžymė
sime narystės didinimu ir veiklos pagyvinimu.

atstatyti nepriklausomą Lietu
vos valstybę. Tam tikslui pa
siekti, Jaunimo Kongresas pa
sisako už kovą prieš rusišką
jį imperializmą Pabaltijyje ir 
primestą komunistinę santvar
ką Lietuvoje. Jaunimo Kong
resas teigia, kad šio tikslo siek
ti galima įvairiais taikingais 
būdais, kurie priklauso nuo 
gyvenamo krašto sąlygų”.

Drauge su Jumis mes per
gyvename nesiskaitymą su Lie
tuvos gyventojų pilietinėmis 
teisėmis, Lietuvos tikinčiųjų 
persekiojimą, skriaudas Lietu
vos jaunimui, mokslininkams, 
menininkams ir kitiems, ku
rie nori laisvai reikštis. Mes 
žinome kas Jums gręsia už 
pasipriešinimą kitų užmačioms 
— suėmimai, tardymai, teismai, 
kalėjimas, katorgos. Jaučiame 
pareigą tai skelbti plačiąjam 
pasauliui, valstybių vyriausy
bėms, Jungtinėse Tautose ir 
kituose tarptautiniuose foru
muose. Jums daromos skriau
dos bus įrašyti 
lepiuose kaip 
prieš žmogaus prigimtį, o Jū
sų kova už teisę kiekvienam 
žmogui laisvai savo likimą ap
spręsti bus istorijoje įamžinta, 
kaip berniškas pasipriešinimas 
svetimųjų užmačioms.

Tėvų žemė Lietuva — mū
są širdy visada — skelbia Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Tre-

Trvmpareglėka afrikiečių politika
Po antrojo pasaulinio karo kelios dešimtys Af

rikos tautų tautelių ištrūko iš svetimų kolonialinių 
valstybių priespaudos ir tapo laisvomis ir nepri
klausomomis. Dauguma iš jų neturėjo iš praeities 
jokių nepriklausomo valstybinio gyvenimo tradicijų.

Deja, vakarykščiai vergai greitai užmiršta savo 
skurdžią praeitį, štai, Sovietų Sąjunga panoro įsi
gyti naujas strategines bazes, neatsižiūrėdama į Hel
sinkio konferencijos ir Ententės .su JAV-bėmis su
sitarimų, dar nenudžiūvus parašų rašalui, ištiesė 
savo kruvinas rankas užgrobti / Angolą, kuri tik ką 
nusikratė Portugalijos vahdžios. Prigabeno modemiš
kų ginklų, pasikvietė talkon Kubos Castro “Žalnie
rius” ir planingai siekia 6 milijonų Angolą paverg
ti komunistams. O kaip į tai reaguoja patys afri
kiečiai — į naujų, kur kas aršesnių imperialistų 
kėslus?

Sausio 11-13 d.d. Etiopijos sostinėj^ Addis 
Ababa įvykusi 44 afrikiečių tautų konferencija da
vė keistą atsakymą — 22 tautų atstovai pasisakė 
už Sovietų Sąjungos įsikišimą — ginkluotom jėgom 
remiant angoliečių komunistų frakciją, kuri šoka 
pagal Kremliaus dūdelę, kitos 22 tautos pasisakė 
prieš Sov. Sąjungos užmačias. Taip susiskaldę afri
kiečiai neišgali sudaryti tokioms užmačioms pasi
priešinimą. Nebent su laiku susipras ir kitos tau
tos, ypač kai pasimokys iš nelaimingos Angolos 
likimo.

Tas Laisvės- Nevertas
Kas Negina Jos...
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Metinis Prezidento Ford 
Pranešimas Kongresui

Prezidentas Ford sausio 19 padarė metinį pra
nešimą bendram Kongreso posėdžiui. Svarbesnieji 
prezidento pranešimo punktai:

“Mūsų unijos padėtis yra geresnė — daugeliu 
atžvilgių yra žymiai geresnė — bet vis dar nėra 
užtektinai gera“.

“Mūsų užsienio pąlitika yra sveika ir tvirta — 
sound and strong”.

Mokesčiai (taksai) bus mažinami, biudžetas su
balansuotas.

Socialinės apsaugos (Social Security) programa 
slenka į keblumus, tad prezidentas ragina kongre
są padidinti mokesčius Soc. apsaugos naudai — su
kelti 4,200,000,000 dol. Padidintus mokesčius įvesti 
nuo 1977 m. sausio 1 d.

Siūlė įvesti “katastrofišką” sveikatos apdraudę, 
kurią padengtų Medicare.

Pastatyti priedines patalpas dėl 500,000 šeimų.
Artimoj ateity pasistengs reformuoti ir mūsų 

ČIA tarnybą.
Suprantama, kiekvienas prezidentas pasistengia 

/šviesiomis spalvomis padailinti savo administraci
jos nuveiktus darbus ir tolesnės veiklos planus. 
Bet opozicinė partija, komentatoriai ir spauda tik 
laukia progos tokius prezidentų pranešimus perleisti 
per savo koštuvus. Taip yra ir su prez. Fordo 
pranešimu.

Demokratų lyderiai tuoj padarė pareiškimus, 
kad prezidento siūlomi ekonominiai planai tik su
mažins darbus, padidins kainas. Bet daugiausiai opo
zicija duoda pylos dėl mūsų šalies karinio pajėgu
mo atsilikimų, palygimus su Sov. Sąjungos nuola
tiniu stiprėjimu, ypač strateginių ginklų tobulinimu 
ir didinimu. Opozicija ypač stipriai pasisako prieš 
užsieninę politiką, kuri nėra nei sveika nei tvirta. 
Vietnamas, pareikalavęs tiek žmonių gyvybių, svei
katos i?'materialinių aukų, nurašytas komunistų nau
dai; Portugalija šiaip taip išsigelbėįo iš komunis
tinio pavojaus, daugiausia savo pastangomis ir ki
tų tautų parama; Prancūzijoj ir Italijoj komunistų 
sustiprėjimas pasiekė pavojingo stovio; santykiai su 
buvusiais patikimais alijantais — Turkija ir Grai
kija, gerokai atvėsę; skandalingi priekaištai, kaltini
mai ir tyrinėjimai Centrinės Inteligencijos Agentū
ros veiklos, džiugina šios šalies priešus ir kelia 
nepasitikėjimą draugingų tautų tarpe. Bet čia kalta 
yra ne tik pozicija, privirusi negarbingos košės, bet 
ir opozicija, iškeldama aikštėn valstybines paslap
tis ir žalojanti šalies saugumą.

Washingtonas. — Kolumbia 
distrikto JAV-bių 200 metų 
sukakties minėjimo organizaci
jos pareigūnai tikisi, kad Šiais 
metais Washingtonas susilauks 
iš viso pasaulio viri 30 mi
lijonų turistų.

Dr. Bobolle svarbiame 
JAV medicinos poste
A .L. Tarybos pirm. dr. Ka

zys Bobelis paskirtas nariu į 
JAV mediciniškų programų 
patarėjų tarybų (National Ad
visory Council on Regional

gaIbas

Ii naujo pasirodo pirmieji 
“Aušros” spinduliai

Medical Programs). Į visą šią 
tarybą parinkta tik 12 žmonių 
iš visos Amerikos. Pareigos 
trejiems metams. Kadencija 
baigsis 1978 m. lapkr. 30 d. 
Dr. Bobelį šioms pareigoms 
pakvietė JAV Sveikatos, Švie
timo ir Gerovės sekretoriaus 
įstaiga. Taryba darys rekomen
dacijas medicare, medicaid, 
tyrimams skiriamų sumų rei
kalais, vykdant projektus, kaip 
tinkamiau gelbėtis nuo širdies, 
vėžio figų, nuo kraujo išsilie
jimo smegenyse ir sprendžiant 
kitus medicinos klausimus.

ALT K

List) ošia — Karinė Portuga
lijos vyriausybė, išgelbėjus 
šalį nuo komunistinės kontro
lės, ketina pravesti demokra
tinius rinkimus ir perduoti vai- 
OTUl puieci|| iuntjKuems ars m-
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Minėdami Vasario lt neužmirškime, kad Lietu
vos HHatevInftmil Ir lietuvybės MUalkymuI reikalin
gas organizuotumas k vieningumas. Pavieniai sun
ku kg mts didesnio nuveikti, o IšlalavInliMS yra 
didelis darbas — visos mOsų tautos darbas. Mė
sų Susivienijimas ilal akcijai skiria kuo dMHnuolg 
wWVnWWfa V

1975 lapkričio mėnesį Lie
tuvoje tarp žmonių pasklido 
naujas leidinys “Aušra“, mul
tiplikuotas rašomosiomis maši
nėlėmis. "LKB Kronika" patei
kia "Aušros” leidėjų įžanginį 
straipsnį: e *

Gedimino Uiktp 
Vaidevutis garsus 
Prikeltų. m ,j
Bet kur Vaidevutit?

MUntdt

Beveik po Įimto metų vėl 
ii naujo pasirodo “Aušra’. Lie
tuvos istorija tarsi pasikartoja, 
— carinė okupacija pasikeitė 
Į tarybinę. Ii naujo (įkilęs 
pavojus lietuvių tautos egzis
tencijai. Pavojuje atsidūrė ypa
tingai dvasinės vertybės: tikė
jimas, dora, kalba, literatūra 
ir visa lietuviškoji kultūra. 
Mūsų' tautos priešai ir į jos 
ateitį toliau neįžvelgiu vaikai 
ruoiia tautai pražūtį. To sie
kiama klasta, melu ir apgau
le. Planingai ir maskuotai Lie
tuva dvasiškai žlugdoma ir fi
ziškai naikinama. Dalis tautos 
nepastebi šios nelaimės ir ne
sirūpina gręsiančiu pavojumi, 
Kartais nesuprasdami, o kartais 
dėl duonos kąsnio jie tampa 
tautos engėjų talkininkais.

Šiandien stengiamasi nuty
lėti didvyriška Lietuvos pra
eitis. Nenuostabu, kad mūsų 
mokyklose taip mažai vietos 
skiriama Lietuvos senovės is
torijai, taip skurdžiai leidžia
ma istorinė literatūra ir ta 
pati cenzorių yra negailestin
gai žalojama, o prieš karą 
išleisti Lietuvos istorijos vado
vėliai rūpestingai naikinami. 
Klastojant istorinius faktus no
rima apjuodinti Lietuvos pra
eitį.

'Nutylima ne tik Lietuvos 
praeitis, bet ir tamsiosios šian- 
dienipio gyvenimo pusės. Kai-, 
bama apie augančius miestus, 
didžiuojamasi kurortais' ir au
gančiomis ganyklomis, bet ty
lima apie besiplečiantį, 
kalstamumą, lagerius ir siau
bingas ligas. ’ ‘ ‘

Mažai kas tinkamai rūpinasi 
Lietuvos ateitimi, ypač jos dva
sinės kultūros vertybėmis. Tau
tos dėmesys ir jėgos nukrei
piamos tik į medžiaginės kul
tūros kėlimą — į gamyklas, 
planus, sportą, o dvasinės kul
tūros dirvonai užleidžiami. Iš
tižusią, materialistinėmis gėry
bėmis besisotinančią ir girtuok
liaujančią tautą nesunku ir nu
tautinti ir sunaikinti.

Mūsų tautą reikia pabudin
ti iš to dvasinio miego. Mai
ronio žodžiais tariant, reikia 
naujo Vaidevučio ... Šio už
davinio ir imasi iš naujo at
gaivinta “Aušra“.

“Aušros” programa lieka to
kia, kaip ir prieš šimtą metų:

parodyti lietuviams praeitį, 
teisingai įvertinti dabartį ir 
padėti įsivaizduoti ateities

Lietuvą.

“Aistei“ nestefaa politinių 
tikslų — sukelti revoliuciją 
•rba grąžinti kapitalistinę sant- 
tvarką. Jos uždavinys — ir 
sunkiausiais laikais gaivinti lie
tuvio dvasią, ugdyti tautinį su
sipratimą, tautos dorovingumą, 
skatinti ♦ visokeriopą pažangą. 
Lietuvių tauta išsilaikys, Jei 
bus kultūringesnė už pavergė
jus. Todėl turi pasikartoti se
novės istorija: romėnai Jėga nu
galėjo graikus, o graikai kul
tūra nugalėjo romėnus.

“Aušra“ nekurstys tautinės 
neapykantos. Ji laiko savo drau
gais visų tautų taikius ir ge
ros valios žmones, kurie Lie
tuvai linki gero ir nori su 
ja dalintis kultūrinėmis ver
tybėmis.

“Aušra“ tikisi, kad ją rems 
visi nuoiirdžiai mylį Lietuvą, 
nepaisant įsitikinimų, partišku
mo ir pareigų, šiandien dau
gelis net atsakingų pareigūnų 
nenustoja mylėti savo Tėvynės 
ir, kiek galėdami, rūpinasi jos 
gerove.

“Aušra” nepretenduoja apim
ti visų Lietuvos problemų. Ji 
sveikina jau ketvirti metai ei
nančią “LKB Kroniką” ir su 
džiaugsmu sutiks naujai pasi
rodančius leidinius.

Tikimės, kad “Atišros” skel
biamos mintys paplis jaunimo 
tarpe. Norėtume, kad jie, pa
žinę Lietuvos praeitį, dar la
biau pamiltų savo tėviškės 
žemę.

“Aušros“ leidėjai
Pirmajame “Aušros” numery

je pateikiamas pilnas režisie
riaus Jono Jurašo liudijimas 
Tarptautiniame Sacharovo var
do nagrinėjime Kopenhagoje 
lietuvių tautos persekiojimo 
klausimu, straipsnis “Vysk. M. 
Valančiaus 100 metų mirties 
sukaktis“ ir A. Soženicyno 
straipsnis “Gyventi be melo”.

(ELTA)

Kovalevo byla Vilniuje
* Medelin mieste (Kolumbijo

je) išeinąs dienraštis “EI Co- 
lombiano” 1975 m. gruodžio 
13 d. laidoje patalpino apie 
Vilniaus sovietiniame teisme 
spręstą Kovalevo bylą. Jam 
tarp kita ko buvo inkriminuo
jamas Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikos rėmimas. 
Buvo nubaustas septyneriais 
griežto režimo stovyklos me
tais ir trim metais ištrėmimo. 
Jis yra sovietų akademiko And
rei Sacharov bendramintis. 
Kai pastarasis atvyko į Vilnių 
Kovalevo ginti, jis nebuvo prie 
jo prileistas ir negalėjo įeiti 
J teismo salę. (ELTA)

New Y orkas. — Sausio 13 
po Jungtinių Tautų bibliote
ka, tunelyje, rastos padėtos 
4 bombos, kurių sprogimai tu
rėjo pakenkti palestiniečių 
problemos svarstymui ir jų de
legacijos dalyvavimui J.T. po
sėdy. 1

~ , ^Nt. t, V»Mrt»-r»bfu»y, 1OT ,

NEDAUGEL MOŠŲ
* I

Non misų, broliai, nedaugei vn»K 
Tačiau mes tvirti, jei riš vienybė; 
Į darbą stokim vynu į vyrą: ' 
Sujungtos rankos suteiks stiprybę, 

t t

Didžios nelaimės spaudžia tėvynę, 
O priešas laukia jos prapuolimo, 
Kapuose bočiai, kurie ją gynė, 
Mes gi prislėgti nusiminimo.

Tačiau tėvynė dar nepražuvus;
Nušvis jos vėlei garbė spindėjus;
Nuslinks ta šmėkla, kaip ir nebuvus; 
Saulutė džiugins vėl patekėjus.

Tai ko gi mūsų dvasia beliūsta, 
Norint ne kartą širdį ir skausta? 
Pabudę naktį varykim rūstą: 
Dienos šviesesnės ateitis rausta.

Maironis

Pavergta Lietuva laukia 
mūsų pastangų

Su dideliu pavojumi gyvybei 
Lietuvoje leidžiama slaptoji 
spauda praneša šiurpą suke
liančias žinias, kaip ten krau
namos pabaudos už lietuviško 
kryžiaus pastatymą, kaip sun
kiai tardomi tėvai, jei jų vai
kas nors kiek nukrypsta nuo 
okupanto norimos linijos, kaip 
ten visa eilė lietuvių uždary
ta į kalėjimus, darbo vergų 
stovyklas, į beprotnamius ar 
net, ryžtingiau besitėiškią pat
riotai, yra žudomi, kaip tai 
įvyko su inž. M. Tamonlu, 
kalbininku prof. J. Kazlausku.

Mes negalime pasilikti abe
jingi akivaizdoje tų kruvinų 
įvykių mūsų tėvų žemėje. Ryž
tingą veiklą privalome tęsti 
be atvangos.

Paskutiniu metu, nors ir niū
rioje tarptautinėje atmosferoje, 
pavyko pasiekti Lidtuvai pa
lankus prezidento Fordo pa
reiškimas. Pavyko susilaukti 
vienbalsio JAV Atstovų Rūmų 
nutarimo, įpareigojančio JAV 
vyriausybę tvirtai laikytis Lie
tuvos inkorporavimo nepripaži
nimo linįjos. Tai vis buvo 
šviesūs viltingi spindulėliai 
pavergtos Lietuvos žmonėms.

Dabar atėjo laikas to paties 
laimėjimo siekti JAV Senate. 
Ir čia mes turime daug drau
gų. Senatorius Carl T. Cur
tis senate pasiūlė tokią pat

ATSIŠAUKIMAS
| VISUS LIETUVIUS

Artėja Vasario Šešioliktoji, 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo diena. Visur, kur tik 
lietuvių gyvenama, Amerikoje 
bus ruošiami iškilmingi tos die
nos minėjimai. Visų mūsų šir
dyse pagyvės pareigos jaus
mas stoti gyvon kovon dėl 
Lietuvos laisvės atgavimo.

Tačiau — jausmų ir žodžių 
nėra ganai Lietuvos vadavimo 
darbui reikalinga yra ir ma
terialinė parama. Todėl ragina
me visus lietuvius prisiminti 
seną tradiciją ir susitarimą, kad 
Vasario Šešioliktosios minėji
mų proga, visos aukos priva
lo eiti Amerikos Lietuvių Ta
rybai, kuri Lietuvos laisvės 
atgavimo darbą Amerikoje ko
ordinuoja ir tvarko. Nesklaidy
kime savo jėgų, nemažinkime 
laisvės kovos efektingumo, 
aukas šiame laikotarpyje nu
kreipdami j kitų organizacijų 
iždus.

Sis metų laikas buvo ir yra 
pagrindinio aukų ALTai vajaus 
metas. Sukoncentruokime pa
stangas į paramą Organizacijai, 
kuri yra tiek daug per pas
taruosius trisdešimt penkerius 
metus Tėvynės vadavimo bare 
nuveikusi, kurios dėka ir mū

rezoliuciją kaip Atstovų Rūmų. 
Senato užsienio reikalų komi
teto pirmininkas senatorius 
John Sparkman pranešė apie 
savo palankumą šiai rezoliuci
jai, tik reikia lietuvių laiškų, 
telegramų sprendimui pagrei
tinti. Todėl vėl visi, brangūs 
lietuviai, sukruskime. Laiškais 
ir telegramomis kiekvienas 
kreipkimės į savo valstijos se
natorius, prašydami, kad jie 
priimtų senatoriaus Curtis re
zoliuciją 319. Greitas, vienin
gas, visų bendras mūsų suju
dimas, prašant pravesti šią re
zoliuciją, gali taip pat būti 
vainikuotas vienbalsiu pritari
mu. Tai būtų graži dovana 
pavergtos Lietuvos žmonėms 
Vasario 16 proga.

Atminkime, kad šiemet yra 
rinkimų metai. Kaip kongres- 
manai, taip ir senatoriai• yra 
jautrūs piliečių balsams. Gau
sesni laiškai ar telegramos lems 
ne tik šiuo atveju, bet ap
skritai parodys lietuvių1 jautru
mą savo tėvų žemės reikaluo
se. Jokiu būdu šio reikalo 
akivaizdoje negalime pasilikti 
nebyliais. Tai nesunki kiek
vieno iš mūsų pareiga ir ją 
atlikime neatidėliodami. To ti
kėdamasis, reiškiu padėką.

Dr. Kazys Bobelis 
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Pirmininkas

sų dauguma čia, vaišingose 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, esame atsiradę. Remkime 
ALTos darbą visomis Jėgomis 
ir visais būdais. Skirkime vi
sas aukas, įdek galima gau
singesnes, Lietuvos laisvės 
atgavimo darbui, kurį nepails
tamai ir prasmingai veda 
Amerikos Lietuvių Tarybai

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos vardu pasirašė:

kan. V. Zakarauskas 
dr. Z. Danilevičius 

dr. V. Plioplys 
dr. V. Dargis 

Domas Adomaitis
A. Repšienė

“Tikėjimai Ir valetybė . 
Lietuvoj!”

"The Washington Post” 1976 
m. sausio 11 dienos laidoje 
įdėjo ilgoką straipsnį, pavadin
tą “Faith and State in Lit
huania” (Tikėjimas ir valstybė 
Lietuvoje). Straipsnis pradeda
mas dramatišku Astrauskų šei
mos paminklo savo tėvams epi
zodo aprašymu. Sovietai parei
kalavo, kad nuo paminklo bū
tų nuimtas užrašas: "Dieve, 
gelbėk mus”. Astrauskienei ir 
šeimai užprotestavus, buvo iš
šaukta milicija ir buldozeriu 
paminklą nugriovė. (ELTA)



Nr. 2, Vrearis-February, 1976 • GARDAS
T

Lietuviai Ruošiasi Eucharistiniam 
Kongresui Phlladelphljoj

S.m. rugpiūčio 1-8 d.d. Phi- 
ladelphijoje, Pennzylvanljoje, 
J.A.V-ė»e įvyks 41-a« tarptauti
ni! Eucharistinis Kongresas.

dalis, yra kun. Kajetonas Sa
kalauskas, Philadelphijos Iv. 
Andriejaus lietuvių parapijos vi
karas; sekretoriauja Hedy ir

įvykdyti Jau dabar susidaro ne
mažos išlaidos. Mums reikia 
lietuvių reikalams ii ankstu 
sutelkti 175,000. Tuo reikalu

bus artimoje ateityje ilsiunti- 
nėtį.

Lietuviai visais Eucharistinio 
Kongreso reikalais, iiskyrus 
nakvynių klausimu, gali kreip
tis pas kun. Kajetoną Sakalaus
ką, Iv. Andriejaus parapijos vi
karą, 1913 Wallace St, Phi
ladelphia, PA 19130. Telefo
nas: 215 765-2322.

Tai bus katalikų pasaulinio 
masto tikėjimo išpažinimas: 
demonstrativinis pasaulio kata
likų suvažiavimas pagerbti 
Kristų Eucharistijoje.

Tarptautinis Eucharistinis 
Kongresas žada sutraukti pus
antro milijono tikinčiųjų. Tai

Irena SarcevičiOtės.
Lietuviai 41-ame Tarptauti

niame Eucharistiniame Kong
rese pasiryžę tikinčiųjų perse
kiojimą Lietuvoje vielų mon 
kelti sekančiais žygiais:

1. Šeštadienį, rugpiūčio 7 
d., 10 vai. ryto, pačioje Phi-

rūpinasi finansų komisija, ku
riai pirmininkauji J.E. vysk. 
V. Brizgys ir prel. Jonas Bal
konas. Iždininkas kun. Pranas 
Jaraška. Specialūs vokai at
spausdinti ir jau kai kuriems 
klebonams išsiuntinėti. Kitiems

Spaudos atstovai informacijos 
reikalais kreipkitės pas kun. 
Kazimierą Pugevičių, Lithu
anian-American Catholic Servi
ces, 120 N. Front St., Balti
more, MD 21202. Tel 301 
837-3077.

« / 4, , . • a.Wliek'

Mielas Tautieti, Prauskis 
LK Susivienijime

LKS yni tvirta, saugi lietuvių fratemalinėa apdraudoa or* 
ganlsacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

( »’ l%
Turi moderniškus apdraudoa planus
pilnamečiams ir Jaunamečiamsi

bus dvasinė pasaulinė paroda, ladelphijos Iv. Petro ir Pau- 
kurios proga vyks pamaldos, liaus katedroje, bus atnašautos
diskusijos, simpoziumai, pro
cesijos, meno bei kitų ekspo
natų parodos.

Kaip 1973 m. Melbourne, 
Australijoje, o anksčiau Bogo
toje, Muenchene ir kitur, tai 
panašiai ir šiame Eucharisti
niame Kongrese lietuviai pla
nuoja organizuotai dalyvauti. 
Eucharistinis Kongresas įvyks
ta kas treji metai kitame krašte.

Laisvojo pasaulio lietuviai 
žada skaitlingai dalyvauti šia
me Eucharistiniame Kongrese, 
kad išgarsinti persekiojamų 
tikinčiųjų padėtį Lietuvoje. 
Tikima 4,000 lietuvių dalyvių 
iš viso pasaulio laisvųjų kraštų.

41-tojo Tarptautinio Eucha
ristinio Kongreso oficialioji te
ma yra: “Eucharistija ir Žmo
nių Alkis“. Kada nemaža da
lis pasaulio badauja, kada kiti 
alksta ne tiek duonos, kiek 
laisvės ir teisingumo, artėjan-

koncelebracinės šv. Mišios už 
Lietuvos kenčiančius. Šiai iš
kilmingai progai muzikas Al
fonsas Mikulskis rašo ypatingą 
Mišių muziką, su kanklių akom
panimentu, kurią išpildys Čiur
lionio ansamblis iš Cleveland, 
Ohio.

2. Lietuvių Komiteto 41-jam 
Tarptautiniam Eucharistiniam 
Kongresui užprašytas, dr. Vytau
tas Vardys rašo 500 psl. kny
gą apie Bažnyčios padėtį Lie
tuvoje, kurią Komitetas žada 
Eucharistinio Kongreso proga 
išleisti per amerikiečių leidyk
lą, kad pasiekti platesnę rinką.

3. Eucharistinio Kongreso 
proga, kada Philadelphijoje 
susirinks pusantro milijono da
lyvių iš viso pasaulio, lietu
viai užsimoję padalinti visiems 
trumpą, gerai paruoštą brošiū
rą, kuri atkreiptų Eucharisti
nio Kongreso dalyvių dėmesį

MIRTIS PAMIŠKĖJE

Pasislėpę mūsų namai skarotose eglėse, 
Tankūs eglynai gieda jiems pasakas amžinas. 
Upės teka vėsios per mano eglynus, 
Leipsta man širdis iš graudulio baisaus.

t

Girdėjau už eglyno esą nuostabūs pasauliai, 
Bet aš palikau čia, kaip eglės paliko, 
Kaip mano dienos po skarotomis eglėmis. 
Upėms vėsiai tekant, aš vis ilgėjausi. . . 
Saldu tik, kad likau amžiams po sava skarota 

i

MIRTIS NETOLI TĖVIŠKĖS SODYBOS

Miriau ant raudančios rudens žolės 
Ir sapnuose kasnakt einu namolei, 
Kur mirštantis sodas šiurena 
Savo graudumu neišpasakytu.

egle . . .

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 60
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, ntio 1500.00 iki 
12000.00 apdraudė! priimami be medikalinės egzaminad- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą ilpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE ° 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St) 

Wilkes-Barre, Pa. 18793
Esu susidomėjęs apsidraudimu Uet Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ......................................... ~................................

Adresas ............................................................... a............'.....................>.'■

...................................................   (Zip Code) .................
Jeigu norėtut priklausyt Jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, čentrds pasiųs fį kuponų kuopos sekretoriui, kure asme
niui /atlankęs suteiks paailkinimų, patarimų Ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiraiyt -centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog į centrų. Malonėkit atsakyt:...........(taip ar na).

čio Eucharistinio Kongreso te
ma turi ypatingos reikšmės lie
tuviams. Mūsų šūkis bus: “Lie
tuviai alksta žmogaus teisių!” 
Kitaip sakant, laisvojo pasau
lio lietuviai žada 41-tame Tarp
tautiniame Eucharistiniame 
Kongrese atstovauti tuos, kurie 
negali dalyvauti: Mes dalyvau
sime Eucharistiniame Kongrese 
Lietuvos kenčiančių žmonių 
vardpi(5

) Jjip, Paltais metais, J.Ę. vys
kupo Vincento(Brizgio iniciaty
va, pritariant J.E. vysk. Anta
nui Deksniui, buvo suorgani
zuotas oficialus Lietuvių Komi
tetas 4 Irtajam Tarptautiniam 
Eucharistiniam Kongresui 
ruoštis.

To komiteto garbės prezidiu
mą sudaro visi keturi lietu
viai vyskupai laisvame pasau
lyje; J.E. vysk. Vincentas Briz
gys, Kauno Auksiliaras gyve
nantis Chicagoje; J.E. vysk. 
Antanas Deksnys, Vakarų Eu
ropos Lietuvių Sielovados va
dovas; J.E. vysk. Karolius Sa- 
latka, Marquette, Michigan; ir 
J.E. vysk. Paulius Marcinkus, 
einąs aukštas pareigas Vatikane.

Lietuvių Komiteto 41-jam 
Tarptautiniam Eucharistiniam 
Kongresui garbės nariais kvie
čiami visi lietuviai klebonai 
ir vienuolijų viršininkai bei 
viršininkės.

Liet, komitetui pirmininkau
ja kun. Kazimieras Pugevičius, 
Amerikos Lietuvių Katalikų 
Tarnybos reikalų vedėjas. 
Vykdomasis vice-pirmininkas, 
kuriam tenka sunkiausia darbo

į Lietuvos tikinčiųjų vargus. 
Leidinių reikalu rūpinasi inž. 
Vytautas Volertas.

4. Sekmadienį, rugp. 1 d., 
5 v.v., Eucharistinio Kongre
so įžanginėje parodoje lietu
viai dalyvaus apsirengę tauti
niais drabužiais, palydėdami 
lietuvišką kryžių. Šiuo ręikalu 
rūpinasi komisija, kuriai, ^pir
mininkauja Lietuvos Vyčių at-

Kai rudens dienos graudžiai dvelkia, 
Galvoju apie gegužinių naktis . . . 
Lapai krinta t? krinta, kaip rudens dovanos, 
Apkrinta jie ir mano kapą sunkia užmarštimi. 
Ir savo rudu graudumu.

SVETIMA SPAUDA APIE 
PAVERGTĄ LIETUVĄ

(Iš “Kritusių partizanų testamentai“)
I i i 1 j

- 5. Ka^tu su, kjįų pavergtų 
tautų atstovais, lietuviai pla
nuoja simpoziumą anglų kalba 
apie tikėjimo persekiojimą ko
munistiniuose kraštuose.

6. Ištisą savaitę vyks lietu
viškų drožinių bei audinių pa
roda. Galimai planuojama ir 
genocido paroda. Parodas ko
ordinuoja dr. Juozaitis.

7. Kasdien bus atnašaujamos 
šv. Mišios lietuviams. Pamaldų 
reikalais rūpinasi komisija, ku
riai pirmininkauja prel. Vytau
tas Balčiūnas.

8. Planuojama Agapė, kuria 
rūpinasi Algirdas Jonys su sa
vo pakomisija.

9. Čiurlionio Ansamblis at
liks koncertą. Muzikos pakomi
sijai pirmininkauja muzikas 
J. Matonis.

Norintieji dalyvauti Eucharis
tiniame Kongrese, o ypatingai 
norintieji užsisakyti nakvynes, 
turi nedelsiant kreiptis per sa
vo parapiją arba organizaciją, 
arba pavieniai į paskirtą biu
rą savo vyskupijoje. Jau dabar 
vėlus laikas, o vėliau gali ne
likti patalpų.

Visiems minėtiems planams

Metų
Ontario, 

parapijos

NAUJI LEIDINIAI
(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

mėn. Nr. 1. Spausdina lietu
viškus ir angliškus raštus. Re
daguoja Loreta I. Stukienė, 
1467 Force Drive, Mountain
side, N.J. 07092.

"Eglutė”, vienintelis lietu
viškas laikraštėlis vaikams iš
eivijoje. 1976 m. sausis. Lei
džia ir spausdina Nekaltai Pra
dėtosios Marijos seserys, Put
nam, Conn. 06260.

“Lituanus”, The Lithuanian 
quarterly journal of Arts and 
Sciences. Nr. 4, Winter 1975. 
The Editorial and Business ad
dress: 6621 So. Troy, Čhicago, 
Ill. 60629.

“Sv. Pranciškaus Varpelis“, 
mėnesinis religinio-patriotinio 
turinio laikraštis. 1976 m. sau
sis, Nr. 1, vasaris, Nr. 2. Lei-' 
džia pranciškonai; redaguoja T. 
Viktoras Gidžiūnas, O.F.M. Ad
resas: Kennebunkport, Maine 
04046.

"Lietuvių Dienos" (Lithua- 
<nian Days), 1976 m. sausis, 
|Nf. 1. Leidžia Antanas F. Ski
rtus; redaguoja redakcinė ko
legija. Adresas: 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood, Calif., 
90029.

1976
Toronto, 
limo 
sekcijos leidinys. Turiny 12 
mėnesių kalendorius, paįvairin
tas Maironio, Putino, Juzės 
Augustaitytės-Vaičiūnienės, 
J. Kuzmionio, Bern. Brazdžio
nio, Ant. Gustaičio, A. Baro
no, Laimučio švalkaus, Juo
zo Nekrošiaus ir kitų autorių 
kūriniais; S.P. Kipšo dienoraš
čio ištraukomis; parapijos ku
nigų, draugijų ir kitomis nuo
traukomis; radijo valandėlių, 
lietuviškų laikraščių, Kanados 
liet, parapijų ir Liet. Atsto
vybių sąrašais ir kitomis įvai
renybėmis.

“Ateitis”^Ateitininkų Fede
racijos leidžiamas katalikiškos- 
lietuviškos orientacijos mėne
sinis žurnalas. 1975 m. gruo
džio mėn. Nr. 10. Admini
stracijos adresas: 7235 S. Sac
ramento Ave., Chicago, Ill. 
60629.

"Vytis“, Lietuvos Vyčių ofi
cialus organas. 1976 m. sausio

GfHH 
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Kalendorius, 
liet. Prisikė- 
ekonominės

nesilaikymą. Nepaliko nepa
liestas ir teatras: po 1970-1971 
m. sezono sovietai neleido sta
tyti moderniųjų vakarų, dramų 
it rėtkalavo stalyti' prbpagancli- 
riius 'vėikalds;1 Kaunb valstybi
nio teatro režisieriaus Jono 
Jurašo veikalai, >buvo - smarkiai 
cenzūros apkarpyti,o*:kai'JU 
užprotestavo prieš tai, buvo 
atstatytas. Tpli^u plačiu apra- 
Somos Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikei. Straipsnyje 
“The Life of Roman Catho
lics in Lithuania” per keletą 
puslapių aprašomos Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos.

(ELTA)

Žurnalas "Religion in Com
munist Lands”, leidžiamas 
Anglijoje, 1975 m. Nr. 6 labai 
daug vietos skiria Lietuvai. Jo 
vedamasis ištisai paskirtas Lie
tuvos problemoms. “Tautiniai1 
ir religiniai jausmai yra la
bai ankštai susipynę Lietuvo
je* Dėka nepriklausomybės 
1918-1940 metų laikotarpio ir 
nežiūrint toliau sekusios in
korporacijos į Sovietų Sąjungą, 
ši mėža Baltijos valstybė iš
laikė stiprią savo tautinę ta
patybę ir smarkiai priešinasi 
sovietų valdžios pastangoms 
‘susovietinti’ jos kultūrą ir gy
ventojus. Katalikų Bažnyčia yra 
įleidusi gilias šaknis Lietuvo
je. Ji turi pasišventusių sekė
jų, kurie aktyviai protestuoja 
prieš Bažnyčiai uždėtus varž
tus ir veda kovą už krašto 
tautinio charakterio išlaikymą”. 
Taip pradedamas vedamasis.

Toliau rašo, kad nuo 1968 
m. (Sovietų invazijos į Če
koslovakiją metai) smarkiai 
puolami Lietuvos intelektualai. 
1970 m. Lietuvos Rašytojų 
Kongresas pasisakė už tai, kad 
rašytojai turi labiau kelti Mark
sizmą-Leninizmą savo darbuo
se; 1971 m. balandžio mėn. 
įvykęs Lietuvos Rašytojų Ple
numas pasmerkė kai kuriuos 
rašytojus už "socialinę apati
ją“, "už flirtavimą su mados 
reikalavimais”, už "nepakan
kamą marksistinį išsilavinimą“. 
Teko ir muzikams: Šeštasis 
Lietuvos Kompozitorių Kong-. 
re s as pasmerkė Lietuvos mu
zikų "nukrypimus“. 1972 m. 
filmų gamintojai buvo išbarti; 

'1973 m. lapkričio mėn. Lie
tuvos Dailininkų Sąjungos su
važiavime jie buvo išbarti už 
"socialinio realizmo” principų

VOKIETIJA
Vasario 16 Gimnaziją prieš 

Kalėdas aplankė penki Baden- 
Wuertembergo vyriausybės 
atstovai iš Stuttgarto. Jų vizi
to tikslas — susipažinti su fi
nansine gimnazijos ir bendra
bučio būkle, 1976 m. sąmata. 
Pokalbyje dalyvavo kuratorijos 
vaidyba: pifm. V. Natkevičius, 
vicepirm. J. Lukošius ir ižd. 
J. Barasas. Svečiai pažadėjo 
Baden-Wuertembergo finansi
nės paramos gimnazijai nema
žinti 1976 m., nors šio kraš
to vyriausybė yra susidūrusi 
su finansiniais sunkumais. 
1977 m., parama Vasario 16 
gimnazijai galbūt bus šiek 
tiek padidinta,, jeigu leis eko
nominės sąlygos. VLB krašto 
valdybos biure svečiai iš 
Stuttgarto buvo apdovfanoti vo
kiečių kalba išleista brošiūrė
le, atskleidžiančia Lietuvos 
gyventojų suteiktą pagalbą pir
maisiais pokario metais skur- 
dusiems vokiečiams.

Paryžius. — Sausio 19 pa
skelbta, kad paskutinių 5 metų

U L dr. Jonas LenkUitit, Rimas Alinskas, Ligija Simanavifienė, Renata Alinskienė,

■ė, Daiva Keaienė. Henrikas Kačinskas, Paulius Jurkus. Nuotr L. TamoUiMo

1971 m. Anglijai išvarius 90 
sov. diplomatų, įsivėlusių J 
šnipinėjimus.

Women’a Llb didina 
alkoholikių skaičių

Londonas. — Su. girtuoklys
te ir kitais svaigalais (drugs) 
kovojanti agentūra — Helping 
Hand, paskelbė savo ilvadas, 
kad moterų išsilaisvinimo (Wo
men's Lib) sąjūdis labai di
dina moterų alkoholikių skai
čių Anglijoj. Dabar ten yra 
150,000 alkoholikių, arba vie
na prie! tris alkoholikus vy
rus, o 1963 m. buvo viena 
prie! 8 vyrus. Esą, “ilsilais- 
vinimo” dalyvės dažniau lanko 
pasilinksminimų vietas ir grei
čiau palinksta svaigalų įtakai.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”/ 
l f‘ L <

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų Iftdbos gramatika, 
paruosta kalbininkų — Leonardo DambriOno, Antaiiu 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir (pasiskaitymams

32 (71-73 So. Washington St), WUkes-Bane, Pa. 18703.
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Ml lietuvių Intelektualų 
kankinimų Ir naikinimų .

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos N r. SO įdėjo žemiau 
dedamą aprašymą apie KGB 
nužudytą Mindaugą Tamonj 
ir lietuvių kreipimas! į rusus 
disidentus.

Vakarų Europos ir Tarybų 
Sąjungos intelektualams: H. 
Boel, G. Grass, L. Kolakovs- 
kiui, E. lonescu, S. ^iniavs- 
kiui, A. Solženicynui ir A. 
Sacharovui:

Vėl lietuvių tautą ištiko skau
di nelaimė: i.m. lapkričio S 
d. po traukiniu žuvo talentin
gas poetas ir mokslininkas Min
daugas Tamonis. Vėl paslap
tingoji KGB ranka sunaikino 
vos 35-rių metų amžiaus kū
rybingą, kilnios sielos žmogų.

Praėjusiais metais M. Ta
monis, Paminklų konservavimo 
instituto cheminės laborato
rijos vedėjas, technikos moks
lų kandidatas, atvirame pareil- 
kime karštai išreiškė protes
tą prieš lietuvių tautos prie
spaudą, reikalavo jai elemen
tarių teisių. Už šį drąsų pro
testą M. Tamonis buvo už
darytas j Vilniaus m. Vasaros 
g. Nr. 5 psichiatrinę ligoninę 
ir čia išlaikytas 4 mėnesius.

S.m. birželio 25 d. M. Ta
monis lailku kreipėsi j Lietu
vos KP CK, įspėdamas dėl 
neostalinizmo grėsmės ir pro
testuodamas prie! lietuvių kul
tūros slopinimą. Birželio 27 
d. jis vėl prievarta buvo už
darytas į psichiatrinę ligoninę. 
Nepakėlusi Šios sūnaus nelai
mės, birželib 29 d. nuo Šir
dies priepuolio mirė jo motina.

Po mėnesio M. Tamonis bu
vo išleistas iŠ ligoninės, tačiau 
pastaruoju metu, t.y. prieS lap
kričio mėn. 5 d., jis vėl gavo 
laukimą atvykti į ligoninę, bet 
neatvyko, {vairiais būdais ig- 
noruojamas ir persekiojamas M. 
Tamonis gyveno visą antrojo 
grįžimo iš psichiatrinės ligo
ninės laikotarpį, šeima, du 
vaikai ię. žmona, liko be mai
tintojo, tauta neteko idealisto 
patrioto, gabaus poeto ir moks-
lininko. Keliasdešimt eilučių 
drąsių tiesos žodžių M. Ta- 
moniui kainavo gyvybę. Pana
šiai atsitiko ir su kitais lietu
viais.

1969 m. lapkričio 5 d. nu
kamuotas nuolatinių grumtynių 
dėl teisės būti sąžiningu me
nininku ir lietuviu, mirė nuo 
insulino talentingas grafikas 
Arūnas Tarabilda. šis, taip pat 
35 metų, dailininkas, savo lai
ku buvo tardomas, po to ati
duotas rekrutu į tankų dalinį, 
kur, manoma, bus patyręs ra
diacijos poveikį. Taip nutrūko 
talentingos, Lietuvai skirtos, 
kūrybos posmai.

1970 m. rudenį mįslingomis 
aplinkybėmis žuvo gabus 
mokslininkas Vilniaus univer
siteto lietuvių kalbos profe
sorius dr. J. Kazlauskas, 40- 
ties metų pažangus ir aktyvus 

mokslininkas, savo drąsiomis 
baltistikos ■ mokslo teorijomis 
irgi buvo susilaukęs valdžios 
nemalonės. Panelių faktų būtų 
galima nurodyti ir daugiau.

Šiandien Lietuvoje pačioms 
talentingi aus ioms ir kūrybin
giausioms asmenybėms, nehu- 
traukusioms ryšių su tauta, 
surakintos lūpos. Tylėjimas — 
egzistavimo kaina. O tų, ku
rie ryžtasi prabilti ir siekti 
tautai Iviesesnių dienų, lau
kia dideli nemalonumai, ir jų 
gyvenimo kelias nutrūksta ga
na nelauktai.

Priespaudos ir konformizmo 
sąlygomis tautai nepaprastai 
sunku dauginti ir subrandin
ti kilnių polėkių, kūrybingas 
ir veržlias asmenybes. Todėl 
jų netekimas tolygus nacijos 
dnykimui. Dabarties aplinky
bėmis fizinis genocidas nebe
įmanomas. Vietoj jo naudoja
mas rafinuotas, klastingas ir 
nuoseklus lietuvių tautos kū
rybinių asmenybių naikinimas. 
Tai rodo pastarųjų metų įvy
kiai, tai patvirtina ir M. Ta- 
monio likimas. Lietuvių tauta. 
Šimtmečiais turėjusi savo vals
tybingumą, sukūrusi savitą 
kultūrą ir nemažus dvasinius 
turtus, negali būti palikta is
torijos proceso sauvalei. Ji no
ri eiti kartu su gyvenimo pa
žanga, ji nori naudotis teisė
mis ir laisvėmis, kurias turi 
kitos tautos.

Gerbiami Lietuvos bičiu
liai! Jūsų talentingi, kupini 
humanizmo kūriniai, gerai ži
nomi ir Lietuvoje. Jūsų idė
jos susilaukė karšto pritarimo 
ir daugelio lietuvių Širdyse. 
Jūsų vardai čia tariami su 
.pagarba ir meile. Mes pra
šome: padėkite mums Šven
toje kovoje dėl Lietuvos lais
vės, dėl jos Šviesesnių dienų, 
dėl elementarių žmogaus 
teisių.

Mes prašome tarti protesto 
žodį dėl mums daromų skriau
dų, dėl mūsų inteligentijos 
slopinimo ir jos rafinuoto nai
kinimo, dėl tragiško M. Ta- 
monio ir kitų intelektualų li-
kimo.

(pasirašė) Lietuviai
(ELTA)

TALENTINGI SAO PAULO 
LIETUVIAI

Alfonsas Petraitis laimėjo II 
vietą Pfizer vaistų firmos tar
nautojams surengtame spal
votų nuotraukų konkurse. 
Sao Paulo sporto federacijos 
lengvosios atletikos rungtynėse 
su V. VokietŲos Bayer rinktine, 
Valteris Žukas išsikovojo IV 
vietą 200 metrų bėgime. Ke- 
turiolikametis Pranas Jakaitis 
tūkstančio moksleivių dailės 
varžybose laimėjo I vietą su 
Brazilijos imperatoriaus I port
retu. Turistinių plakatų kon
kurse IV vieta teko Janetei 
Nikitin.

T. Ž.

PERMAINANT GYVENAMĄ VIETĄ
Pranešant adreao—gyvanamoa vlatoa permainą, 

svarbu pažymėti kuopos numeri, pilną šoną Ir pilną 
naują adresą- Dsinokal gaunamo pranoilmų tik su 
pažymėjimu vardo, pavardės Ir naujo adreso. Tuo at
veju centrui Ir “Garso” administracijai prisieina eiti 
per adresų sąraAus Ir surasti prie kokios kuopos prb 
klauso Ir koks buvo senasis adresas, kurį pakeičia 
naujas. Paduodami pilną Informaciją padėsite sutau
pyti brangų laiką.,

Venclovos sūnus prato 
leidimo emigruoti

(LKB Kronika Nr 19) 
Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komitetui

Sis laiSkas neturėtų jums 
būti didelė staigmena. Esu 
raiytojas, vertėjas, literatūros 
tyrinėtojas. Visose Šiose sri
tyse nemaža triūsiau. Manau, 
kad neblogai tarnavau save 
tėvynei ir tautai ir atidirbau 
duoną, kurią per savo am
žių suvalgiau. Vis dėlto esu 
padaręs žymiai mažiau, negu 
pajėgčiau, tai ne mano kaltė.

Mano tėvas Antanas Venc
lova buvo įsitikinęs komunis
tas. AS jį gerbiau ir tebeger
biu kaip žmogų. Be ko kito, 
iStikimybės savo principams 
mokiausi iŠ jo. Bet dėr jau
nystėje, stebėdamas gyvenimą 
ir jame dalyvaudamas, susida
riau kitokią, negu tėvas, pa
žiūrų sistemą, kurią vėlesnis 
patyrimas tik sutvirtino. Nei 
tėvui, nei kam kitam tai ne
buvo paslaptis.

Komunistinė ideologija man 
tolima ir, mano manymu, di
dele dalimi klaidinga. Jos ab
soliutus vieSpatavimas atneSė 
mūsų šaliai daug nelaimių. 
Informaciniai baijerai ir repre
sijos, taikomos kitaip manan
tiems, stumia visuomenę į stag
naciją, o šalį į atsilikimą. Tai 1 
pražūtinga ne tik kultūrai. II- 1 
gąiniui tai gaji, pasidaryti pa- - •> : - 
vojinga ir .valstybei, kurią tp- n <'<;» ••<< ' -
kiais metodais bandoma stip- f Apie Sį kreipimąsi, Tomo 
rinti. Nieko . čia pakeisti aš * Venclovos laišką Lietuvos Ko- 
negaliu. Negalėčiau ir tada, • munistų Partijos Centrui (iš 
jei turėčiau tiek valdžios, kiek ILKB Kr. Nr. 19), kad jį su 
turite jūs. Bet vis dėlto ga- < šeima išleistų išvykti iš Lie-
liu ir net privalau — atvi- I 
rai pasakyti apie tai savo nuo
monę. Tai jau šis tas.

šias pažiūras susidariau se
niai ir savarankiškai. Daug me
tų nesu parašęs ir pasakęs nė 
vieno žodžio, kuris joms prieš
tarautų. Žiūriu į komunistinę 
ideologįją rimtai ir dėl to ne
sutinku mechaniškai ar veid
mainiškai kartoti jos formulių. 
Jų nekartodamas tegaliu užsi
traukti diskriminaciją, kurios 
gyvenime esu nemažai patyręs.

Mūsų šalyje man užkirsta 
platesnės ir vieSos literatūri
nės, mokslinės, kultūrinės veik
los galimybės. Kiekvienas hu
manitaras ir ne tik humani
taras Tarybų Sąjungoje turi 
nuolat įrodinėti savo ištikimy
bę viešpataujančiai ideologi
jai, kad galėtų dirbti. Tai leng
va prisitaikėliams ir karjeris
tams. Tai nesunku nuošir

džiai įsitikinusiems marksiz
mo teisingumu žmonėms (nors 
kai kuriems jų tai, gal būt, 
atrodo įkyri ir žeminanti pro- 
aedūra). Man ir tai neįma
noma.

Deja, nemoku rašyti “į stal
čių”. Ieškau kontaktų su au
ditorija ir ieSkosiu jų bet ko
kiomis aplinkybėmis. Kitokio 
darbo, iiskyrus literatūrinį ir 
kultūrinį, nesugebėčiau ir ne
norėčiau dirbti. Tačiau kultū
rinio darbo galimybės man 
kasdien siaurėja, ir pati mano 
egzistencija Šioje Salyje daro
si beprasmė (r abejotina.

Visa tai, kas čia paraSyta, 
liečia ir mano žmoną, kuri 
taip pat yra kultūrininkė (te
atro režisierė).

PraSau leisti man, remian
tis Visuotine žmogaus teisių 
deklaracija ir veikiančiais įs
tatymais, išvykti su šeima gy
venti į užsienį. Mano draugo 
Jono Jurašo ir kitų draugų 
pavyzdys rodo, kad tai nėra 
neįmanoma. Kadangi mano 
žmona yra žydė, galėtume vyk
ti į Izraelį, šis sprendimas 
galutinis. Taip pat prašau ne
diskriminuoti tų mano šeimos 
narių, kurie laikosi kitokių ne
gu aš pažiūrų ir pasilieka 
Lietuvoje.
1975.V.11 T. Venclova 

tuvos, gruodžio 30 d. ELTA 
paruošė anglų kalba Press Re
lease ir su priedais išsiunti
nėjo spaudos agentūroms, kai 
kuriems laikraščiams, Žmogaus 
Teisių Komisijai Jungtinėse 
Tautose, UNESCO į Paryžių 
Lituanistikos Institutui, kad 
lietuviai mokslininkai keltų šį 
klausimą akademiniame gy
venime, American Association 
of Universities Professors. 
Lietuvių Rašytojų Sąjunga tą 
medžiagą ruošiasi išsiuntinėti 
viso pasaulio rašytojų organi
zacijoms. (ELTA)

Rezoliucija Lietuvos 
reikalu JAV Senate

JAV senato Užsienio santy
kių komiteto pirmininkas se
natorius John Sparkman (Dem.,
Alabama) atsiuntė raštą Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkui dr. Kaziui Bobeliui, 
pažymėdamas, kad rezoliucija, 
jog JAV nepripažįsta Baltijos 
valstybių inkorporavimo į So
vietų Sąjungą, numatoma, se
nate bus priimta be užsitę- 
s i ančių apklausinėjimų ar de
batų.

Sen Sparkman pažymi, kad 
"tokios rezoliucijos — tai ai- 

% das JAV oficialios pozicijos, 
kokią >ra paskelbęs preziden
tas Fondas. Faktas, kad JAV 
nepripažįsta Baltijos valstybių 
absorbavimo buvo absoliučiai 
aiikiil pareikštas kaip prieš, 
taip ir po Helsinkio deklara
cijos pasirašymo”.

ALT Inf.

Dr. Bobelis vyksta j 
Los Angele* Ir Torontu

ų Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. Kazys Bobelis 
pąkviestas pasakyti kalbas Lie
tuvos nepriklausomybės atkū
rimo minėjimuose: Los Ange
les vasario 15 d. ir Toronte 
vasario 22 d. k

LK. Suslv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vedasi prel. Jonas Baltuievičius-Boll, 410 E*. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 1S702.

Prezidentasi adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentėi Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretoriusi Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė' Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai' Dr. Vladas Simaitis, 2961 W. 83rd St, 
Chicago, III. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas' Dr. Albert J. V žlibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai' Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood-

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

REZOLIUCIJĄ

Labradrybėa komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljos komisija:
Stasys Carliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West .Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heathethill, Bear Creek, Pa.

PRAŠYKIME PRIIMTI SEN. CURTIS

Jav prezidentas Gerald For
das 1975 m. liepos 25 d. 
viešai pareiškė, kad Helsin
kio susitarimai nepakeis JAV 
politikos nepripažinti Pabal
tijo valstybių — Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos — privers
tinio įjungimo į Sovietų Są
jungą. Kad Helsinkio susitari
mų nuostatas, laiduojąs Euro
pos sienų nepažeidimą, nebū
tų interpretuojamas Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo valstybių in
korporacijos pripažinimu, rei
kalingas ir JAV Kongreso aiš
kus pasisakymas.

Atstovų Rūmai jau 1975.III.2 
priėmė rezoliuciją (H.. Res. 
864), kad, nežiūrint kaip So
vietų Sąjunga ar kita valstybė 
interpretuotų Helsinkio susita
rimus, (a) jie nepakeitė JAV 
seno nusistatymo nepripažinti 
trijų Pabaltijo valstybių — Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos — 
neteisėto užgrobimo ir įjungi
mo į Sovietų Sąjungą ir (b) 
ateityje JAV laikysis politikos 
jokiu atveju nepripažinti Pa
baltijo kraštų įjungimo į So
vietų Sąjungą.

šios rezoliucijos priėmimas 
jau yra didelis laimėjimas. Ta
čiau, kad saistytų Šio krašto 
vyriausybę, reikia tokį pat nu
sistatymą priimti ir Senatui. 
Senatorius Carl T. Curtis (R, 
Nebraska) yra pasiūlęs Sena

tui priimti to paties turinio 
rezoliuciją (S. 319), taip pat 
reikalaujančią nepripažinti Pa
baltijo valstybių įjungimo į 
Sovietų Sąjungą.

Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas, remdamas 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
žygius dėl senatoriaus Curtis 
rezoliucijos, skatina JAV lietu
vius ir jų organizacijas ne
atidėliojant rašyti savo sena
toriams laiškus ir prašyti, kad 

>jie balsuotų už senatoriaus Cur
tis rezoliuciją (S. 319). (ELTA)

Platus susirašinėjimas 
Lietuvos reikalu

Amerikos Lietuvių Taryba 
veda platų susirašinėjimą Lie
tuvos reikalais, pvz., paskuti
niu metu gauta inž. V. Venc
kaus padėka iš Venezuelos, 
kad ALTa atsiuntė vertimą į 
įspanų kalbą prez. Fordo pa
reiškimo, jog JAV nepripažins 
Lietuvos inkorporavimo; sen. 
C. Pell laišku užtikrino, kad 
senate rems rezoliuciją Lie
tuvos reikalu, drauge praneš
damas, kad jis gyveno už ge
ležinės uždangos ir žino, kaip 
ten yra; dr. H. Hupka iš Bon
nes atsiuntė fotostatinę kopiją 
straipsnio apie kard. Bengsch 
lankymąsi Lietuvoje.

ALT Informacija



GARSASNr. 2, Vasaris-Februiry, 1976

tei. These kits will include
* small state flags, a brief ECh 

tory of each state, greetings 
from the governor of each

q stafe to the American people 
in the year 2000 when the 
time capsule will be opened, 
a history of the United Sta
tes Flag, and messages from 
die Americah Revolution Bi-

• centennial Administration, the 
fratemallsts, and the local com
munity.

Ponnsylvanla Fraternal Congress
Essay Award

Prizes: First — $250.00; Second — $150.00; 
Third — $1UU.UO.

Date of Award: November 8, 1976 at the Penn
sylvania Fraternal Congress Meeting.

Rules for Participation
1. Subject of Essay: What the Bicentennial 

Means to Me.
2. Number of Words: 500 minimum.
3. Eligibility: All high school seniors scheduled 

to graduate in May or June 1976, who have been 
admitted to or have applied for admission to col
lege in the Fall of 1976, except children of Of
ficers or Members of the Executive of the Penn
sylvania Fraternal Congress.

4. Deadline for Submission: June 30, 1976.
5. Membership: Student must be a member 

of a Fraternal Society that is a member of the 
Pennsylvania Fraternal Congress.

6. Selection: Winners will be selected by a 
panel of three (3) impartiel judges.

7. Preparation: Essay must be typewritten and 
double spaced.

8. How & where to submit Essay: The face 
page should indicate the following:

(a) Title of Essay;
(b) Your name, address and home telephone 

number;
(6) The name of the college which has ac

cepted you or the one you plan to attend;
(d) The name of your Fraternal Society;
(e) On or before June 30, 1976, send your 

essay to die President of your Fraternal Society, 
who will certify your membership and that your 
dues are paid currently.

m ■ ———* •  ......................... r ■ ■ ■

Make June 14,1976, A Date 
To Remember

Fraternal benefit societies in 
the United States today have 
more than ten million mem
bers who represent almost all 
religions, races, creeds and 
walks of life. Together these 
members make up one of the 
largest blocks of persons in 
the nation who for the most 
part have faith in and loy
alty for their country.

Now, as we observe the 
20(Xh anniversary of our na
tion, is the time for us as 
fratemalists to join each other 
in speaking up for America! 
It is time we conduct a na- 
ti onvide demonstration to 
show the world we believe 
in our country as did the 
American Revolution heroes 
MO years ago.

The National Fraternal 
Congress of America, of which 
your society and 98 others 
are members, is helping us 
to make this possible. Here 
is the plan.

On June 14, 1976, at 12 
g9M your time, local units 
rf all NT.CA. affiliated so- 
detfos are invited to jointly 
spoes®r public United States

LAND AND PEOPLE
The United States It a country of* grtat dk 

vsrsfty — vast cities and small villages; roaring 
factories and gulėt fields; busy streets and amen 
churches tar meditation. Geographically, there Is 
variety, too — lakes and deserte; prairies and 
mountain ranges; rocky seacoste and sunbaked 
plain®. And at toe core of this varied land are 

people — the moat varied of aO, for they 
•torn from ©ountries and social loyda toroughout 
'be world. But In spite of many dWersnces, certain 
tree mon® — fteedoM, equality, Individual rights — 
are common to ad and are taught In the home, 
in the church, and In the schools.

(Window to Amwfca)

Flag raising seremonies in 
their communities.

As you and your fellow fra
temalists sponsor your flag 
raising program, a flag raising 
ceremony of deep national 
significance will take place at 
a small country schoolhouse 
near the town of Fredonia, 
Wisconsin. Historians have 
documented that our national 
observance of Flag Day had 
its start in this schoolhouse, 
known as Stony Hill School, 
on June 14, 1885. On that 
date, a young teacher named 
Bernard J. Cigrand honored 
the 108th anniversary of die 
adoption of our flag by Conti
nental Congress on June 14, 
1777. He observed the birth
day by having his pupils ho
nor a small U.S. Flag he pla
ced in a bottle on his desk 
and by having them turn in 
themes on the subject of the 
United States Flag.

This was the beginning of 
years of fervent and devoted 
efforts on Cigrand’s part to 
bring about national recogni
tion and observance of Flag 
Day. His dream became a re

ality in 1915 wh^n President 
Woodrow Wilson officially es
tablished June 14 as Natio
nal Flag Day.

Tje 1976 Flag Day ceremony 
at Stony Hill School will in
clude some interesting events. 
Sponsored by the National 
Fraternal Congress, the Na
tional Fraternal Flag Day 
Foundation, and State Frater
nal Congresses, a state flag 
from each of the states will 
be raised to form an "Avenue 
of Flags” focusing on an 80- 
foot flagpole upon which the 
United States Flag will be 
raised at exactly 12 noon. A 
time capsule has been set at 
the base of this flag. Into 
this capsule will be placed 
kits from each, of the 50 sta-

Derwlnski and Annunzio 
Commend President

X

Congressman Ed. Derwinski 
(R., 4th, Ill.) and Congress
man Frank Annunzio (D., 11th, 
Ill.) commended President Ford 
on his appointment of Myron 
B. Kurepas as Special Assis
tant to the President for Eth
nic Affairs.

In a joint statement, the 
two Congressmen described 
the Presidential appointment 
of Mr. Kurepas as a very prac
tical and long overdue addition 
to the President’s staff and a 
positive recognition by the 
President of the great contri
butions which American of all 
ethnic origins are continuing 
to make to the progress of 
our country.

“At the time we ertter our 
bicentennial year, the public 
is turning its attention to the 
great history of our country”, 
Derwinski and Annunzio said. 
“Therefore, it is especially ap
propriate that the President 
designate a Special Assistant 
for Ethnic Affairs since it is 
due largely to the contributions 
of generations of immigrants 
that the United States has 
reached its preeminence among 
die family of nations”.

Congressmen Annunzio and 
Derwinski have worked to
gether in a completely bipar
tisan fashion to impress upon 
the Executive Branch, and spec
ifically the White House of
fice, the obvious value of a 
Presidential Assistant con
centrating on tfie subjects en
compassing all ethnic groups. 
i “This action contributes 
much to the democratic pro
cess. It gives ethnic leaders 
as well as the ethnic groups 
of America a place in the 
White House to discuss their 
problems and to consult with 
a specially designated, official 
representative of the President.. 
This appointment emphatically 
demonstrates that all ethnic 
groups are being recognized, 
that they do belong, ant that 
they are not being left out. 
It also serves to restore faith 
in our democratic process and 
goes a long way toward re
ducing die apathy now preva
lent in our society — par-

The National Fraternal Con-
gress of America and the Na
tional Fraternal Flag Day 
Foundation plan to invite many 
prominent individuals to the 
Flag Day ceremony at Stony 
Hill. They Include President 
Ford; Astronaut Neil Arm
strong, who was the first man 
to walk on the moon; promi
nent religious, political, and 
business leaden, and represen
tatives of the State Fraternal 
Congresses.

Help us to make 6/14/76 
a date to remember in your 
community by sponsoring a 
flag raising ceremony as they 
honor the birthplace of Flag 
Day at Ston/ Hill School. 
Let’s show the world our faith 
in and loyalty for our country 
by joining hands in this great 
effort.

ticularly as far as ethnic groups 
.are concerned’’, said the two 
Congressmen.

Derwinski pre lees 
appointment of Bobelis
Congressman Ed. Derwinski 

(R., Ill.) ezpressėd his great 
satisfaction at the Appointment 
by Secretary of Health, Edu- 
cation and Welfare David 
Mathews of Dt. C. Kazj/A Bo
belis to šėiKfe on the Natio
nal Advisory Council on Re
gional Medical Programs of 
the Department of Health, 
Education and Welfare.

"I have known Dr. Bobelis 
for many years and am mind
ful of the leading role he 
has played in Lithuanian- 
American organizations, but in 
his " professional , capacity in 
medicine, he is very highly 
regarded, and I believe jis 
appointment is a well justi
fied tribute to the profes
sional excellence as a phy
sician and surgeon which he 
has achieved”, Derwinski said.

The Council meets period
ically in Washington and ad
vises the Secretary bf Health, 
Education and Welfare on 
medical programs coming 
under the jurisdiction of the 
Federal Government.

Grants-ln-ald and 
reaearch Assistantship®

The Immigration History 
Research Center will again 
offer grants-inaid and research 
assistantships during 1976-77.

Grants-in-aid up to $3,000 
for travel and living expen
ses are available to docto
ral candidates, recent Ph.D.s 
and established scholars. Dead
line for 1976 applications is 
May 1, 1976. .

Research Assistantships for 
graduate students • enrolled 
at the University of Minne
sota and engaged in studies 
relating to American immigra
tion and ethnic history are 
available for the academic year 
1976-1977. Candidates should 
be proficient in one' or more 
languages of Eastern, Central 
or Southern Europe, or the 
Middle East Deadline for A

GREETINGS AND fiEST WISHES 
TO THE LITHUMHW PEOPLE

' Department of State, , 
WASHINGTON

;.<i ■ February 3, 1976 
' • I luiflq

Dear Mr. Charge d’Affaires:
On the occasion of the fifty-eight anniversary 

of the proclamation of Lithuanian independence I 
am pleased to extend to you and to the Lithuanian 
people greetings and best wishes on behelf of die 
Government and people of the United States.

As we look back through America’s- history 
during this bicentennial year, it is evident that 
our nation has been enriched by the many contri
butions of its citizens of Lithuanian origin. We 
arę especially aware of the desire of the Lithuanian 
people for freedom and self-determination. Their 
pursuit of these goals elicits our continuing admi
ration and respect.

Sincerely,
Robert S. Ingersoll

... , Acting Secretary

ON WINNING AND LOSING
“I don’t like to lose, and that Isn’t so much 

because It Is Just a football game, but because 
defeat means the failure to reach your objec
tive. The trouble In American life today, In busi
ness as well as In sports, Is that too many 
people are afraid of competition. The result is 
that In some circles people have come to sneer 
at success If It costs hard work, training and 
sacrifice".

The American Spirit
American heritage is rich 

and waried and can be ex
pressed in many ways — from 
region to region, one gene
ration to another, j from: ione 
ethnic background • with its 
memories and' traditions . to 
that of another. All of the 
various experiences combine 
to form a Unique ..heritage — 
an American culture and an 
"American Spirit”.

The Tamburitzans special 
Bicentennial production,' en
titled “The American Spirit”, 
traces the development of the 
American musical heritage and 
uses many sources to pre
sent it — the music and dance 
of different regions of the 
United States, of different eth
nic groups (including the mu
sic of the “Old World” and 
its changes in America) and 
the musical heritage form va
rious generations of America.

This special Bicentennial 
production begins with a dan
ce scene from New England 
where our forefathers set foot 
on Plymouth Rock and con
tinues with music and dances 
from the Appalachian Moun
tains. A western Hoedown and 
a Negro Spiritual are featured 
along with America Polka Sty
les (which are an example of 
European culture transformed 
in the United States). Dance 
scenes form the RoaringTwen- 
ties and the Fabulous For
ties make this musidal histo
ry lesson

1976-1977 applications is Feb
ruary 15, 1976.

For more information please 
contact
Immigration History Research 

Center
826 Berry Street

St. Paul, Minnesota 55114

PEOPLE SHAPE THE GOVERNMENT
Through free elections, me people of the Uni

ted States choose their representatives In State 
and Federal Government and tops are able to 
Influence directly toe domestic and foreign poli
cies of their country. At political conventions held 
by the two major political parties, th® Republican 
and the Democratic candidates for President and 
Vice President are chosen, liptų, jwn, together 
with other elected and'appointed'representatives, 
work In toe Nation’s Capitol of Washington in 
toe District of Columbia, a small area of land 
administered by the Federal Government

( (Window to America)

Knute Rockne

The American culture has 
its richness in its diversity 
and its unity as well — a 
unity which has created our 
own special "American Spirit”. 
, , (Tamburitzan —
■,; i . Spring, 1976)
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Lithuanian Day
Pottsville, Pa. — The Lith

uanian Bi-Centennial Commit
tee of Schuylkill County, 
tvhiėh'1 toąs formed over a 
year agd’tb preserve our Lit- 
hu&nfan heritage, will spon
sor a Lithuanian Day at Bos- 
cov’s Department Store in Fair
lane Village Mall on Rte. 
61 — Pottsville, on the day 
of Lithuanian Independence, 
Feb. 16, 1976, from 9:30 AM 
to 9 PM. The day will open 
with prayers for the return 
of freedom to Lithuania. There 
will be a beautiful display 
of Lithuanian amber, wayside 
crosses, linens, pottery, wood 
carvings. Throughout the day, 
there will be demonstrations 
on the making of the Lithua
nian Christmas tree orna
ments of straw, — a tree 
will be on display. There will 
be also a demonstration on 
the making of Lithuanian 
Easter eggs — Margučiai. A 
truly Lithuanian Day has been 
planned and wę are hoping 
that all our Lithuanian friends 
will attend.

Officers of the club are: 
President — Bernice Mikata- 
vage, Minersville; Vice Pres. 
— Joseph Martunas, Miners
ville; Secretary — Anna Kli- 
zas Wargo, St. Clair; Trea
surer — Nell Klizas, St. Clair; 
Chaplains 4- Father Algiman
tas Bartkus, St. Clair and 
Father Joseph Neverauskas, 
Shenandoah.

Anna Klizas Wargo
Secretary

Our purpose Is to cultivate In the largest 
possible number of our future citizens an ap
preciation of boto the reaponslbllltios and the 

, benefits which earns to totam because they are 
Americans and are free. ■

Jarnos Bryant Conant
Harvard University, January 11,1®<3
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IN TNI KAMI ANO BY AUTHORITY OF TNI 
COMMONWEALTH OF FINNSYL VANIA 

OOVIRNOR*! OFFICE 
HARRISBURG

Proclamation
LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY — 

FEBRUARY 16, 1976
February 16, 1976 will mark the 58th Anni

versary of the date in 1918 that Lithuania proc
laimed her freedom.

Americans of Lithuanian descent annually com
memorate the founding of their land as a free 
and independent state, even though she is pres
ently a part of the Union of Soviet Socialist Rep
ublics.

Americans and freedom-loving peoples every
where join in the hope that Lithuania will some
day regain her liberties and rights as a member 
of the free world community.

Therefore, I, Milton J. Shapp, Governor of the 
Commonwealth of Pennsylvania, do hereby proclaim 
February 16, 1976, as LITHUANIAN INDEPEN
DENCE . DAY in Pennsylvania, and call upon all 
our citizens to join friends and neighbors of Lithua
nian descent in marking the observance.

Given under my hand and the Great Seal of 
the State, at the City of Harrisburg, this fifth day 
of February, in the year of our Lord one thou
sand nine hundred and seventy-six, and of the 
Commonwealth the two hundtedth.

MILTON J. SHAPP 
Governor

"OPERATION OUTREACH”
Dr. James S. Butcofski, pres

ident of the Legigh Valley 
TB and Heath Association’s 
board of directors announced 
a new project in professional 
education today.

Operation Outreach, as the 
project is called, will be av
ailable to all hospitals and 
medical groups in the Wyo
ming Valley area as well as 
the Lehigh Valley.

H Bonds provide a steady income for 
retirement.

With H Bonds you get an interest 
check in the mail after only six months. 
Then there’s a check coming in every six 
months until the bonds mature.

And since H Bonds pay interest every 
six months, just buy an H Bond each 
month for six straight months. That way - 
you’ll get a check every month for ten 
years. (That’s 120 checks guaranteed,)

So, now that you’ve stopped working, 
sit back and relax. With United States 
Series H Bonds.

It’s about time someone worked 
for you.

• »
Now the H Bond intern* rate average* per year when held to 
maturity of 10 year*. Loot, stolen, or destroyed H Bond* can be 
replaced if record* are provided. H Bond* are redeemable after six 
month*, by application through your hank.

. stock . 
my^nenca.

200 years at the same location.

Set up by the Association s 
professional education com- 
mitee, chaired by Dr. John 
Galgon of Allentown, the new 
service will provide speakers 
in pulmonary disease special
ties to medical and nursing 
groups as well as to all prof
essional disciplines concerned 
with respiratory care.

Speakers will be available 
on a monthly basis to provide 

talks and seminars on: Add 
Base Disturbances, Interpre
tation of Blood Gases, Res
piratory Failure, Pre and Po^t 
Operative Respiratory Evalu
ation, Pulmonary Embolism, 
Emphysema, Bronchial Asthma, 
Shock Lung, Industrial Lung 
Disease and New and Old. 
Pulmonary Function Testing.

In announcing the new ser
vice, Dr. Butcofski pointed that 
an estimated 15,495,500 people 
in the United States, of all 
ages, suffer from chronic lung 
conditions requiring medical 
care. Of these approximately 
60 percent are less than 45 
years of age. Among the total 
who have a chronic respira
tory disease, 40 percent have 
chronic bronchitis and slightly 
less than 40 percent have 
asthmatic complications. Addi
tionally, a group of 8 to 9 
percent have emphysema with 
the remainder suffering from 
tuberculosis and other chronic 
respiratory diseases.

Among those who are 40 
years or younger, asthma and 
chronic bronchitis are more 
prevalent. In those 40 years 
of age and older, emphysema, 
tuberculosis and other chronic 
lung conditions predominate 
the statistics.

In summary, Butcofski stated, 
“keeping ourselves up to date 
in the latest approaches to 
treatment and relieving the 
problems of respiratory disease 
patients is of utmost importan
ce. With this new service, I 
believe the TB and Health 
Association has provided 
another valuable assist to 
those who treat respiratory dis-

A. L. Tarybos veikloje
Amerikiečiams apie 

Lietuvę
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimo proga batų svarbu 
gausiau amdrikiečių tarpe pa
skleisti informacijų apie mūsų 
kraito kančias okupacijoje ir 
lietuvių teises į laisvę. Tam 
galima panaudoti leidinį “Lit
huania”, kurį paruošė kun. Juo
zas Prunskis, išleido Amerikos 
Lietuvių Taryba. Gaunama 
ALTos centrinėje įstaigoje Chi- 
cagoje ir gausesnis egzemplio
rių skaičius bus pasiųstas į

. ALTos skyrius.

Minėjimai ne vien 
savybėje

Svarbu, kad Lietuvos nepri
klausomybės minėjimai ne
pasiliktų vien savybėje, o kiek 
galima plačiau pasiektų ir ki
tataučius. Pvz. East Chicagos 
lietuvių taryba ta proga rado 
galimybę iškelti vėliavą mies
to rotušėje, turės keliose baž
nyčiose pamaldas už kovotojus 
dėl Lietuvos laisvės.

Ta proga darytina pastangų 
įsprausti straipsnių ir laiškų 
į amerikiečių laikraščius. Pvz. 
sėkmingai tokius laiškus pra
veda V. Bražėnas ir daug ki
tų. Ypač stambų straipsnį pa
rašė prof. J. Krickus "Washing
ton Post”.

LIETUVOS REIKALAI 
WASHINGTONE

Pasiekus vienbalsiai priimtą 
atstovų rūmų rezoliuciją Lietu
vos reikalu, dabar labai svar 
bu sukrusti, kad tokio pat lai
mėjimo susilauktume ir su re
zoliucija JAV senate. Nepaliki
me nebyliais šiuo reikalu. 
Tuojau pasiųskime laišką ar 
telegramą savo valstijos sena
toriui į Washingtoną, prašy
dami, kad priimtų rezoliuciją 
S. Res. 319. Laiško tekstas 
gali boti: “Please support S. 
nes. 31$, which requires as

THE DOUBLE STANDARD
If blacks or women ere underrepresented at 

major universities, that Is prima facie evidence 
of discrimination. If Catholics are underrepresen
ted, that la prima facie evidence of Incompeten
ce. The antisemitism of the American elito used 
to bo snti-Cathollctom; R Hagers.

—...............  A ■■■ i, ...—■*.

eare and to their patients”.
Butcofski reported on the 

progress of the Wyoming Val
ley Christmas Seal Campaign, 
indicating that 135,13834 or 
79% has been received towards 
a - goal of $44,125.- needed 
for 1976’s respiratory programs.

SENATOR JACKSON 
FOR PRESIDENT

Washington: Senator Henry 
M. (Scoop) Jackson, a leading 
candidate for the Democratic 
Presidential nomination and 
one of the first Senate spon
sors of the Senate Resolution 
reaffirming U.S. non-recogni
tion of Soviet annexation of 
the Baltic nations, welcomes 
the support of leaden of the 
American Lithuanian and Lat
vian communities.

The delegation / which visi
ted his office on January 28, 
1976 — Mr. Edward Šumanas 
Public Relations Director of 
the Joint Baltic Committee; 
Prof. John B. Genys of the 
Lithuanian American Council; 
and Prof. Talivaldis Smits of 
the American Latvian As
sociation — congratulated Sen
ator Jackson on his consist
ently strong stand vis a vis 
the Soviet Union and thanked 
him for his efforts on behelf 
of the millions of people un
der Soviet domination.

Senator Jackson is running 
in the Democratic President
ial Primaries in several states, 
including Massachusetts 
(March 2); Florida (March 9); 
New York (April 6); Pennsyl
vania (April 27):

Edw. J. Šumanas

surance of non-recognition of 
the incorporation of Lithuania 
into the Soviet Union”.
rVfsų pirma rašyti JAV se

nato Užsienio reikalų komite
to pirm. John Sparkman ir na
riams: Mike Mansfield, Frank 
Church, Stuart Syprington, 
Clairbome Pell. Gale W. Me 
Gee, George McGovėm, Hu
bert H. Humphrey, Dick Clark, 
Joseph R. Biden, Clifford P. 
Case, Jacob K. Javits, Hugh 
Scott, James B. Percy, Robert 
P. Griffin. Visų senatorių ad
resas yra United States Senate, 
Washington, D.C. 20510.

Vasario 16 minėjimas 
sonata

JAV senate Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo minėji
mas įvyks vasario 16 d. po 
12 vai. Minėjimą globoja se
natorius Charles H. Percy. 
Bus Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimas ir atstovų rū
muose, kur tą minėjimą glo
boja Daniel J. Flood. Maldą 
kalbės kun. A. Žilinskas. At
stovų rūmuose vyksiančio mi
nėjimo data bus pranešta vė
liau.

Radijo programa 
Vasario 16>tai

Amerikiečių radijo stotims 
Amerikos Lietuvių Taryba pa
ruošė įkalbėtą juostelę su in
formacijomis apie Lietuvą ir 
su lietuviškos muzikos garsais^ 
Lietuvių radijo valandėlėms 
taip pat paruošta programa — 
dr. Jono Valaičio ir dr. Kazio 
Šidlausko kalbos, įrašytos J 
juostelę. Talkinant Margučio 
vadovui P. Petručiui, šios 
programos multiplikuotos ir iš
siųstos to prašiusioms lietuvių 
kolonijoms: Racine, Wis., Wa- 
terbuty, Conn., Brockton, 
Mass., East Chicago, I nd., 
Scranton, Pa., Ln* Angeles, 
Cal, Mountainside, N.J.
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Sao Paulo lietuvių ansamblis Nemunas dalyvavo japonų 
kultūros draugijos tarptautinėj vakarienėj. Ansamblis buvo ap
dovanotas taure, nes folkloro šventėj, kurioj dalyvavo 10 
tautų, lietuviai laimėjo pirmą vietą.

SVARBUS PRIMINIMAS
Visiems nariams reikia mokesčius mokėti ii 

anksto. Mūsų Suslv. taisyklės nustato, kad nariui 
atsilikus su mokesčiais už tris (3) mėnesius jis 
yra suspendavimo padėty, gi atsilikęs už šešis 
(6) mėnesius — pervedamas į pratęsto termino ap
draudę — Extended Term Insurance. Deja, dauge
lis narių su duoklių mokėjimu laukia Iki metų pa
baigos, kas būna priežastimi nesusipratimų ir ne
malonumų patiems nariams, jų pašalpgavlams Ir 
centrui.

Ryšiai su ukrainiečiais
Amerikos Lietuvių Taryba 

palaiko glaudžius ryšius su lat
viais, estais, uk- ‘ Mais ir 
kitomis pavergto 'mis.
Ukrainiečių kongreso A. 
je Chicagos padalinys sa 
24 d. buvo suorganizi 
rainos nepriklausomybės pa
skelbimo minėjimą Sheraton 
viešbuty, Chicagoje. Ukrainie
čiai pakvietė ir ALTą daly
vauti. Minėjime Amerikos Lie
tuvių Tarybai atstovavo Algis 
Regis. Minėjimą pravedė Uk
rainiečių Kongreso Amerikoje 
Chicagos padalinio prezidentas 
J.E. Kulas, išryškindamas ne
priklausomybės paskelbimo, 
įvykusio 1918 m. sausio 22 
d., prasmę.

Radijo stoties atstovas 
ALToje

Į centrinę Amerikos Lietuvių 
Tarybos būstinę Chicagoje va
sario 3 d. buvo atvykęs ra
dijo stoties WMAQ atstovas 
pasiteirauti apie Chicagoje gy
venančių lietuvių problemas. 
Jam buvo suteikta reikiamų 
informacijų.

Daugiau teisingumo Ir 
savųjų supratimo

Kai kur spaudoje pasirodė 
netikslių informacijų apie ALT- 
ą. Pvz., būk ALTa kvietė ra
šyti prezidentui padėkos laiš
kus, Helsinkio konferenciją 
laikydama laimėjimu Lietuvos 
reikaluose. Amer. Liet. Taryba 
yra grynai demokratinė insti
tucija. ALTos vardu sprendimai 
tegali būti skelbiami tik bend
ru nutarimu. Jokio nutarimo, 
kad reikia prezidentui dėkot 
už Helsinkio konferenciją ai 
kad tą konferenciją reikia lai
kyti laimėjimu — niekada ne
buvo padaryta. Buvo raginama 
prezidentui tik reikšti padėką 
už liepos 25 d. pareiškimą, 
kad JAV nepripažįsta Lietuvos 
inkorporavimo J Sovietų Są-
jungą.

Lygiai iš piršto išlaužtas 
prasimanymas, kad ALTa yra 
tik klusnus Valstybės departa
mento veiksnys. Amerikos Lie
tuvių Tarybos žmonės yra lais
vi patriotiško nusistatymo lietu
viai ir veikia vedami vien Lie

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviikų valgių mėgėjoms ir Šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Bot 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

tuvos laisvės idėjos, nesusivar
žę jokia priklausomybe.

Apskritai, šiais laikais, kai 
taip svarbus visų lietuvių vie
ningas darbas, turėkime tiek 
patriotinio taurumo, kad neieš
kotume kaip saviesiems įgel
ti, o dirbtume pozityviai, vi
sas jėgas nukreipdami prieš 
mūsų tautos pavergėją.

ALT Informacija
Pasitarimai Vllnlujė

1975 m. gruodžio vidury Vil
niuje įvyko trijų dienų pasi
tarimai tarp Gudijos ir Lietu
vos švietimo ir karinių dar
buotojų. Buvo nagrinėjami pra
dinio karinio ir komunistinio 
auklėjimo problemos bendrojo 
lavinimo mokyklose. Praėjusio 
karo gausus visokių karinių da
lykų palikimas renkamas ir de
damas į muziejų. Jau esą vi
sose Lietuvos vietose įkurta 
daugiau kaip 500 karinės šlo
vės muziejų, kambarių ir kam
pelių. (T.M. Nr. 101, 1975).

(ELTA)
— Vyriausio Lietuvos Išlais

vinimo Komiteto nariai pa
kviesti ir kalbės Lietuvos Ne
priklausomybės Atstatymo 58- 
os sukakties minėjimuose: Pir
mininkas dr. Kęstutis Valiūnas
— vasario 15 d. Toronte, Ka
nadoje; Tarybos narys ir rei
kalų vedėjas Juozas Audėnas
— vasario 8 d. Palm Beach, 
Floridoje ir vasario 22 d; — 
Rochesteryje, N.Y. (ELTA)

Marlborough’s 

žodynas 

LITHUANIAN SILF-TAUOHT
PARUOŠTAI

Knyga pntafcyta mokaattMS 
•nelikai ir nortatfadi mėtytis 
Uetovttat. Apima rijiRIRRlf 
parMrtus lodžius posdttol > 
pttaattofas «u ftmettata anglę 
kalbos Htartmu.

KalsM $00
UBUMunt trsipMtto | "Otn 

m’’ adniniatradję:

P.O. Bm M (71-73 Wasb- 
hsgHn Str.), Wlllrea Barre, Pa 
ĮSTOK

——-*

i
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Žinios Ii Lietuvos vyskupijų Kostas Čepaitis — iždininkas;' *,, 1t3 kUOpOė valdytai 
Algirdas Pužauskas — proto* » ' 1971 šRatSIM Motų feialvIanljliMė turi modemiškai autvarfcy*

(II L.K. BatnyMoa Kronikos

Neseniai Lietuvoje pasklidę 
žinia, kad artimiausiu laiku 
Lietuvą aplankys aukštas Ro
mos Kurijos atstovas arkivys
kupas Augustinas Kazarolls. Si 
žinia kunigų tarpe sukėlė vi
suotinį susirūpinimą: jeigu 
Maskva leis atvykti arkivysk. 
A. Katarui i ui J Lietuvą, tai 
ii lio vizito tikisi naudos. 
Šiuo metu Maskvai labai 
svarbu įtikinti Vatikaną ir vi
są pasaulį, kad Lietuvoje esan
ti pilna tikėjimo laisvė. Jeigu 
atvyks arkivyskupas A. Kaza- 
rolis į Lietuvą, neabejotinai 
tarybinė valdžia su sąžinę pra
radusių kunigų pagalba steng
sis garbingajam svečiui paro
dyti ne tikrąjį Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios veidą, bet per 
tarybinės propagandos veidro
dį. Maskva taip pat nori, kad 
iš gyvenimo būtų išbraukti 
du vyskupai — tremtiniai — 
J. Steponavičius ir V. Sladke
vičius, o visų vyskupijų prie
šakyje turėtų stovėti tarybinei 
valdžiai iki smulkmenų klus
nūs ir ištikimi vyskupai. Lie
tuviai katalikai jau meldžiasi, 
kad Maskvos noras suklaidin
ti Vatikaną ir iš Romos Ku
rijos laimėti sau palankių 
sprendimų, neišsipildytų.

- o -
Skiemonys. 1975 liepos mė-

kolų sekretorius. Chlci^a, UI. — Liet. Kata
Norėtume atkreipti d*mel| 4 »ffkų Susivienijimo 163rfia kuo- 

vieną seimo įneštą reaoliudją, pa Mvo metiniame luiirinki- 
kurioįe yra kreipiamasi į visus į md perrinko sekančio sąstato 
lietuvius, kad neužmirštų pros- I valdybą 1976 metamu 
minga! sutvarkyti savo palikę t Dvasios vadas — kleb. kun. 
mus — sudaryti testamentus, Antanas Zakarauskas, pirmlnin- 

, kad sunkiu darbu sudėtos san
taupos neatitektų į valdiškų 
įstaigų administratoriaus ran
kas arba mūąų tėvynės paver
gėjams. Sudarant testamentus,

■ maloniai prašoma prisiminti ir 
BALFą, kuris ilgus metus tek

Skiemonių bažnyčios 
iltie Andrijauskų šeima 

Srč. Mergelės Mari
jos statulą.

1975 liepos 30 Skiemonių 
kolūkio- pirmininkas Augustinas 
įsakė kolūkio vairuotojui At- 
kočiui palikti nakčiai neužra
kintą sunkvežimio . garažą. 
Naktį. Jonas Krištaponis, mili
cijos vyr. leitenantas Liongi
nas Michelevič, darbininkas 
Vladas Lebeda ir vidurinės 
mokyklos direktorius Miliūnas pia visame pg^aulyje psgalbosi 
įvertė Svč. Mergelės Marijos , reikalingus lietimus, 
statulą į sunkvežimį 
Aženių kaime, pakel

nelį 
Iveni pa savo metiniame susirinki-

ir išmetė*. Malonu parnešti, kad 1975: 
ta krūme^ nMf^rudeninis rajus vyko sėk-

nės matė gulinčią statulą, bet 
netrukus ji visiškai dingo. 
Skiemonių klebonas F. Sav- 
čiuk (žuvęs rugsėjo 11) apie 
šventvagystę pranešė milicijai, 
kuri kaltininkų nesurado, nes 
nenorėjo surasti.

Prie statulos nugriovimo dau
giausia prisidėjo ateistas Jonas 
Krištaponis, jo žmona Angelė 
Krištaponienė, Vieversių kom
jaunimo sekretorė Jočiupienė 
ir Kisielius iš Klobinių kaimo-

- o -

Biržai. "Laisvosios žemės” 
kolūkyje (Biržų raj.) stovėjo 
du kryžiai. 1975 birželio mė
nesį apylinkės pirmininkas 
Striška pasamdė du vyrus, ku
rie kryžius nupiovė. (ELTA)

Bendrojo, Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo Veikla

— Bronė Ukrinienė, sekr. 
Albina Poškienė, fin. sekr. — 
Antanas Balčytis, 6819 So. Kodėl komunistų partijų 
Washtenaw, iždininkas — Juo
zas Petkevičius, iždo globėjai 
— Augustinas Orentas ir An
tanas i Vai y s x

Susirinkimai įvyksta antrą 
mėnesio sekmadienį, tuoj po 

I sumos, Svč. Mergelės Marijos
mln^i ir ii iki šiol atsiųstų Gimimo parapijos salėj (Mar
iukų matyti, kad davė gražų t quette Parke); kada galima už- 
įnašą į nuolat tuštėjantį mūsų* 
fondą. Visų ' skyrių valdyboms 
dėkojame už puikų aukų tel-.. 
kimo organizavimą, dėkojame 
darbštiems aukų rinkėjams už 

' pasiaukojimą ir vis'iems mie
liems aukotojams už įteiktas 
aukas.

Švenčių proga BALFas šal
pos aukomis pririminė nema
žą skaičių vargstančių lietuvių, 
gyvenančių Europoje, Ameriko
je ir Pietų Amerikoje. Pinigi-i 

. nės pašalpos buvo pasiųstos ' 
Vokietijoje gyvenantiems sene
liams bei prieglaudose esan
tiems ligoniams, taip pat gyve
nantiems Austrijoje, Italijoje, i > 
Prancūzijoje, Norvegijoje, Ve- 
nezueloje. Keletą vargstančiųjų 
šeimų Amerikoje sušelpta pi-i- 
nigais ir rūbais.

Į Suvalkų Trikampį kas mė
nesį yra išsiunčiama apie 35 
vartotų rūbų siuntiniai. <•
(Iš BALFo Centro Valdybos 
bendraraščio)

s įmokėti apdraudos mokesčius.

89 KP. VALDYBA 1976 M.
Hartford, Conn. — Liet Ka

talikų Susivienijimo 89-ta kuo
pa metiniame susirinkime iš
sirinko šio sąstato valdybą 1976 
metams: pirm. — Stasys Srup- 
ša, vicepirm. — Albinas Arman, 
finansų sekr. — Juozas Leo- 
naitis, iždininkė Ona Kaunie- 
tienė, protokolų sekr. — Juo
zas Grinius, korespondentas BĮ. 
Sitkus.

LKS 
MIRUSIEJI 
NARIAI

B. S.

palluoauoja nuo mokaaėių nariui, telaukusius SS 
Ir daugiau metų amilaua, taipgi, tėMa kltaa prl- 
vllegljM k lengvatas, vis dėl to, draudlmasla tina 
per lėtai. Daugaila motlšklų didesni spsldraudl- 
mų pasirenka kitur, tik dėl Vito ko Susivieniji
mo apsldraudtls motomis sumomis.

. »■ A ■ ,1 .. I. . ■■■! II . ..........

BALFo XVIII Seimas, įvykęs 
1975 m. lapkričio 8 d., Chi- 
cagoje, Nekalto Prasidėjimo pa
rapijos salėse, sutraukė gausų 
būrį BALFo darbuotojų ir sve
čių. Seime dalyvavo 114 atsto
vų, kurie atstovavo 31 BALFo 
skyriui. Dalyviai, suvažiavę iš 
18 įvairių Amerikos vietovių, 
aktyviai įeijungė į seime spren- • 
džiamus BALFo organizacinius 
uždavinius. ,

Seimą sveikino raštu ar žo
džiu 34 organizacijų atstovai 
bei žymūs visuomenės veikė
jai.
x Seimo metu skyrių įteiktos 
aukos Centro Valdybai siekė 
146,000.00.

Išrinkta nauja direktorių tary
ba iš 32 asmenų į kurią įėjo 
6 nauji direktoriai. Centro Val
dyba sveikina naujuosius direk
torius ir reiškia gilią padėką 
buvusiems direktoriams už ma
lonų bendradarbiavimą ir nuo
latinę paramą bei kilnų pasi
aukojimą.

BALFo seimai, iki šiol ren
giami kas 2 metai, dabar įvyks 
kas 3 metai.

Po seimo. Nekalto Prasidė
jimo parapijos mokyklos salė
je įvyko seimo iškilminga va
karienė, kurioje dalyvavo apie 
300 asmenų. Vakaro programą 
nuotaikingai pravedė talentin-

gas žurnalistas Vytautas 
niūnas. Vakarienės programoje 
buvo išskirtinai * paminėti žy
mesnieji BALFo veikėjai ir au
kotojai, kuriuos skyriai buvo 
pristatę Centro Valdybai prieš 
Seimą, ir kurių pavardės yra 
išvardintos seimo leidinyje. 
Meninę programos dalį išpildė

Kąs

A.a. Marijona Rimkuvienė, 
33 kp., gyv. 252 W. Ulth 
Pl., Chicago, Ill., mirė gruo
džio 5, palaidota gruodžio 9 
šv. Kazimiero kapinėse.

A.a. Petras C. Stasiukonis, 
90 kp., 218 Dippel Manor, Haz-

Mirė Marijonas 
Daujotas

Marijonas Daujotas, ilgame
tis Lietuvos miškų darbuoto- < 
jas, išgyvenęs 84 metus, 1975 
m. gruodžio 13 d. mirė Lie
tuvoje. Prieš II-jį pasaulinį 
karą laisvoje Lietuvoje ėjo ■ 
įvairias miškininko pareigas, 
buvo Dotnuvos Žemės Okio 
Akademijos dėstytojas, Alytaus 
miškininkystės mokyklos di
rektorius ir kt.. Prieš I pa
saulinį karą dirbęs Saratovo 
gubernijos (Rusijoje) smiltynų 
melioracijoje ir želdinime. Nuo 
1950 m. okupuotoje Lietuvoje 
pradėjo tyrinėti Lietuvos smil
tynus. Jo rūpesčiu maždaug 
200,000 ha smiltynų buvo ap
želdinta miškų naujokynais. 
Daujotas gimė 1891 m. liepos 
20 d. Liepojoje. Čia baigęs 
gimnaziją, 1911 m. Miškinin
kystės mokslus pradėjo No- 
voaleksandrljsko Žemės Okio 
Miškų Institute ir baigė 1915 
m. Pulavuose, Lenkijoje.

(ELTA)
Apie Stasį Motuzą

Oldenburgische Volkszeitung 
(V. Vokietija) lapkričio 26 d. 
parašė žinutę apie Vechtoje 
gyvenantį Stasį Motūzą ir jo 
medžio drožinius, ypatingai 
drožinį "Palangos Juzė”, 
darytą Vysk. Valančiaus 
metų mirties sukakčiai 
gerbti. Aprašo “Palangos
zės” slaptą gabenimą iš Prū
sijos, spaudos draudimą, blai
vybės judėjimą. Baigia žo
džiais, kad lietuviai tėvynėje ir 
išeivijoje pagerbė saVo Didžio
jo Vyskupo atmintį. (ELTA)

Australijos mlnlsterlul 
pirmininkui

Naujajam Australuos minis-

blokas silpnėja
Prosovietinių komunistų par

tijų Europos blokas pradėjo 
braškėti. Tokias išvadas daro 
specialus ii Paryžiaus prane
šimas, įdėtas sausio 4 d. The 
New York Times dienraštyje.

Ten rašoma, kad maždaug 
prieš du mėnesius Prancūzi
jos ir Italijos komunistų par
tijų lyderiai, George Marchais 
ir Enrico Berlinger pasirašė 
susitarimą atsipalaiduoti nuo 
Kremliaus įtakos. Viena ir kita 
partijos pasisakė už demokra
tiškus principus.

Paskutinieji įvykiai, bptent: 
nesenai Vakaruose pradėtas de
monstruoti filmas, rodantis So
vietų Sąjungos koncentracijos 
stovyklą okupuotoje Latvijoje 
(žiūr. Eltos Nr. 51, 1975), so
vietų reagavimas į jų disiden
tų pasitarimus su Europos ko
munistų partijomis, Sovietų 
Sąjungos nesantaika su Kinija, 
Portugalijos prosovietinės ko
munistų partijos nepasisekimai 
ir kt., dar labiau paskatino 
Prancūzijos komunistų parti
ją atsiriboti nuo Maskvos. 
Prancūzijos komunistų partija 
nustojo pinigais remti proso
vietines Graikijos ir Ispanijos 
komunistų partijas. Dabar de
damos pastangos sušaukti Eu
ropos anti-sovietinių komunistų 
partijų konferenciją. Minimos 
Prancūzijos, Italijos, Jugosla
vijos ir Rumunijos komunisti
nės partijos. (ELTA)

pa- 
100
pa- 
Ju-Laiškų, telegramų 

Washing t on ui 
Senato Užsienio reikalų ko

mitete yra svarstymui 
k, mirė gruodžio 25,

palaidotas gruodžio 29 iš šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

Aju Ona Martinkevičienė- 
Mitcbell;' 85 kp/, gyv.š2-30 
Edward Str.' Fairlawn, N.J., 
mirė gruodžio 17, palaidota 
gruodžio 20 iš Patersono liėt. 
šv. Kažimierd bažnyčios Fair-- 
lawn kapinėje. Bažnyčioje Mi-1 
šias atlaikė kl. kun. V. Dabu- 
šis, o nulydėjus į kapines su
teikė paskutinę benedikciją. 
Velionė iš Lietuvos atvyko prieš 
pirmąjį pasaulinį karą. Paliko 
dvi ištekėjusias dukteris — Ro
žę ir Julę ir keletą anūkų.

J. Spr.
A.a. Stasys Ruginis, 115 kp., 

gyv. 589 10th Str., Brooklyn, 
N.Y., mirė gruodžio 9, palai
dotas gruodžio 12 Most Holy 
Trinity kapinėse, Brooklyn, 
N.Y.

Aju Ona Novildenė, 31 kp., 
123 N.x2nd Str., Frackville, 
Pa., mirė gruodžio 18,- palai
dota gruodžio 19 St Louis 
kapinėse.

Aji. Ona Makaveckienė, 154 
kp., 7017 Artesian Str., Chi
cago, Ill., mirė sausio 1, pa
laidota sausio 5 šv. Kazimie
ro kapinėse.

Ajl Ona Kušleikienė, 222 
kp., Indian Trail 8 223, Den- 
nisport, Mass., mirė sausio 7, 
palaidota sausio 12 St. Joseph’s 
kapinėse, Manchester, N.Y.

ta rezoliucija 319, kuria pa
brėžiama, kad JAV nepripa
žino ir nepripažins Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungąd 

Tėviškės" lapijos choro Svarbu, kad senato nariai gauro 
r . tj-H CZ' (8 HetnVių kuo daugiau

laiškų ir telegramų, parodant' 
čių, jog lietuviai tuo susirtK1- 
pinę, tą seka ir. prašo grei-i' 
čiau tą rezoliuciją priimti.

Visų pirma, rašyti JAV Se- \ 
nato Užsienio reikalų komi
teto pirmininkui John Spark* 
man, nariams: Mike Mansfield, 
Frank Church, Stuart Syming
ton, Clairbome Pell. Gale W. 
McGee, George McGovern,' 
Hubert H. Humphrey, Dick* 
Clark, Joseph R. Biden, Clif-' 
ford P. Case, Jacob K. Ja
vits, Hugh Scott, James B. 
Percy, Robert P. Griffin.

Rašyti laiškus ir savo vals
tijos senatoriam. Visų jų ad
resas: United States Senate,* 
Washington, D.C. 20510. '

Laiškui ar telegramai teks-i 
tas gali būti toks: “Pleasė 
support S. Res. 319, which 
requires assurance of non
recognition of the incorpora
tion of Lithuania into the 1 
Soviet Union”.

Sukruskime visi, kai Lietu
vos likimas to reikalauja. ■

Nepriklausomybės 
minėjimas radijo 

\ programose
Amerikos Lietuvių Tarybą 

ruošia anglišką ir lietuvišką 
medžiagą Liętuvos nepriklau
somybės atkūrimo minėjimams 
radijo programose,. Juostelės. 
su atitinkama programa bus 
gaunamos Amerikos Lietuvių 
Tarybos įstaigoje. 2606 W. 63 
St., Chicago, IU. 60629.

LENKIJA
M.K. Čiurlionio šimtųjų gi

mimo metinių minėjimą Wroc- 
lavo lietuvių seklyčioje suren-' 
gė Lietuvių Visuomeninės Kul-' 
tūros Draugios skyrius. Su 
M.K. Čiurlionio gyvenimu bei 
kūryba dalyvius supažindino 
skyriaus pirm. inž. dr. Vytau
tas Markavičiua. Dalyviai turė-

terų nonetas, vadovaujamas 
muz. Jurgio Lampsaičio, akom- 
ponuojant Viktorui Jurkšaičiui.

Sekančią dieną po seimo, sek
madienį, lapkričio 9 d., Jvyko 
nauju direktorių pirmas posė
dis, kurio metu išrinktas nau
jas Direktorių Tarybos pirmi
ninkas Andrius Keturakis iš 
Boston, Mass., pravedė Centro 
Valdybos rinkimus. Naują Cent
ro Valdybą Sudaro:

Marija Rudienė — pirminin
kė;

Kun. Ansas Trakis — I-sis 
vicepirmininkas, socialiniams 
reikalams;

Kun. Antanas Zakarauskas — 
II-sis vicepirmininkas, visuo
meniniams ir organizaciniams 
reikalams;

Aldona Daukus — III-ji vi
cepirmininkė, ypatingiems rei
kalams;

Kazys Kasakaitis — IV-sis 
vicepirmininkas, informaci
niams reikalams;

Washington^. — Sausio 22 
prezidentas Fcftd išvardijo 5 
asmenis, iš kurių vieną pasi
rinktų kandidatu vicepreziden
to vieton, jeigu jis laimėtų 
nacionalinės resp. konvencijos 
nominee 
būtent#

ezidento vieton, 
.komercijos sek- 

t Richardson, 
sen. Ettward Brooke (Mass.), 
sen. Howard Baker ir sen. 
William Brock (Tenn.) ir sen. 
Charles Percy (Ill.).

tė padėkos laišką, kad atšau
kė Baltijos valstybių inkorpo
ravimo į Sovietų Sąjungą pri
pažinimą.

JONO DANIONO 
ĮPĖDINIAMS

1930 metais Baltimorėje mi
rė Jonas Daniūnas nepalikda
mas testamento. Jo turtą pa
veldėjo motina Anelė Daniū- 
nienė, kuriai mirus, neišmokė
to turto dalis priklauso jos ke
turiems vaikams. Yra žinoma, 
kad sūnus Klemensas Danifl
nas gyvena Kanadoje ir duktė 
Antanina Valatkienė, Amerikoje 
žinoma kaip Anna Walatkus, gy
vena Baltimorėje. Paskutinis jos 
žinomai adresas buvo 1028 E. 
36th Streęt, Baltimore, Md.‘ 

___________________ ____ ____ Priklausomų dalių išgavimo 
Jo progą pasiklausyti į juos- - reikalu jie, jų vaikai arba apie 
teles įrašytų M.JL Čiurlionio J00* žinantieji malonėkite ra- 
muzikinių kūrinių. Seklyčioje M Lietuvos Generaliniam

4‘Garse” galima įsigyti šias knygas
. > (Lietuvių ir anglų kalbomis)

Artferikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina ................................................  $10.00

Lietuvių • Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis 'ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ..................................... ............... $ 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina ................................................................... $ 8.00 >

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas Dambrifl- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig. 
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruoš
ta knyga. Kaina .................................................. $ 3.50

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. $ 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos ...............................................................*. $2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS 
(Books in English)

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas....................................................... .................. $9.00:

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se-.

Jurgis Gliaudą. Translated finom Lithuanian by Kęs
tutis Čižtflnas and T. Žemkalnis ........ 15.00tubs čižtflnas and J. Žemkalnis ...

F.Q. box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 
' Barre, Pa. 18703
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

Tautos Šventės Minėjimas 
Wyoming Klony

Lietuviškos Mišios šv. Trejybės Par. Bažnyčioj
Sekmadienį, vasario 15, Wilkes-Barre šv. Trejy

bės bažnyčioje, Tautos šventė — Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo 58-toji metinė — bus iš
kilmingai pamįnėta lietuviškomis Mišiomis, kurias ce- 
lebruos ir pasakys pritaikytą pamokslą klebonas pre
latas Jonas F.- ĘAltuseviČius. Per Mišias Lietuviškas 
giesmes giedos parapijos choras, vadovaujant varg. 
muzikui Vaciui Romanui.

Rinkliavos Lietuvos Religinei šalpai
Scrantų diecezijos vyskupas J. Carroll McCormick 

laišku paragino visų lietuviškų parapijų klebonus sek
madienį, vasąrid 15, pravesti bažnyčiose rinkliavas re
liginei Lietuvps . Šalpai. Žinant padėti Lietuvoje — 
žvėrišką Bažnyčios ir tikinčiųjų persekiojimą, be abe
jonės, rinkliava susiląuks gausaus aukojimą

Liet. Katalikų Religinės šalpos direktorius ir rink
liavos iždininkas prel. J.F. Baltusevičius surinktas au
kas išsiųs LKR šalpos centrui.

1

Tautos šventės Minėjimas per Radiją
Minėjimą rengia Wyoming Klonio ir Lackawanna 

Apskrities Lietuvių Komitetas.
Patriotinių kalbų, dainų ir muzikos programa bus 

pravesta sekmadienį, vakario 15, iš WILK radijo sto
ties, Wilkes-B^rre; prasidės 12 p.m. ir tęsis visą va
landą. • i

Wyoming Klonio, Scrantų ir aplinkinių rajonų lie- 
tuvės-lietuviaisW!$?iiuni pasiklausyti Tautos šventės 
minėjimo programos.

Plačiau apie minėjimus bus kitam “Garso” nr.

Lopattų vadybinė 
sukaktis

Sausio 26 Luzerye Orphan's 
Court teisėjas ir Mn> Edwsmd 
W. Lopatto, gyv. Old * River 
Rd., Wilkes-Barre/ ’Pa., minė
jo 30 metų vedybinio gyveni
mo sukaktį. Juodu buvo su
tuokti 1946 m. sausio &); tu
ri 9 vaikus, ir 2 anūkus. > >>'■.

Teisėjo* tėvas, a.'advoka
tas Jonas S. Lopatto j jtpltas-< 
dešimt metų yra buvęs Liet 
Katalikų Susivienijimo legalus 
patarėjas, pirmininkas, Pirmojo 
Pasaulinio Karo Lietuvių Ko
miteto šelpti dėl karo nuken
tėjusius lietuvius. Taip pat yra 
buvęs nepriklausomos Lie
tuvos diplomatinėje tarnyboje.

Policija Ima naga n 
“Forever Family” 

aktyvistu* ,
Sausio 24 Mountaintop po

licija suėmė “Fčrevef Fami
ly” narius — Kendrick J. Bar
ge, 22 m., ir Charles T. Re- 
mirez, 26 m., gyv. 70 Pring
le Str., Kingston, už tėtori- 
zaVimą ir pastangas prikalbin
ti 13 metų amžiaus bernioką 
prisidėti prie jų šeimos ir 
turėti Jų “protekciją’;) Į%,p"

Paskutinių kelių' sąvk^ių lai
kotarpyje Wilkes-Barre town
ship policija yra gavus aps
čiai nusiskundimų Wyoming 
Valley Mall kriiaiViU lanky
tojų, apie “Foriftvėr šeimos” 
narių veiklą, jų įkyrius už- 
kabinėjimus ir viliojimus jung
tis į jų sektą. Tik policijai 
pradėjus budriau sekti ir tar
dyti, jų veikla sumažėja

Bet nespėja autoritetai iš
draskyti vieną lizdą -A«. netru
kus atsiranda nsutyil .

— bausto 10 ttb*Ruąit li
goninėj, New York, mito vals
tybės senatorius John į. Mo-

“VYTAUTAS THE GREAT” fo?.•
Kan. J.B. Končiaus angliikai parašytas istorinis vei

kalas apie Lietuvos didingą fr garbingą praeitį 14 ir 
’5 šimtmečiuose. Tinka čia gimusiems lietuviams it

grindų ir suvarė peilį

212 Kuopos Valdyba 
1976 Metams

Liet. Katalikų Susivieniji
mo f: 212 ■ kuopa, Plainly Pa., 
metiniame susirinkime patvir
tino buvusią valdybą 1976 me
tams: Marijona Kazerskienė
— pirmininkę, Anna Stranch
— viceplrm., Jonas V. Kozers- 
kis — sekretorius.
■ 212 s > kuopa; i vadovaujama 
veiklių viršininkų, į kiekvieną 
nacionalinį seinią siunčia sa
vo atstovus, taip pat uoliai 
dalyvauja 5-to apskričio veik
loje.

Mirė Antanės Sobeskls
Sausio 6 mirė ilgametis 

Liet. Katalikų Susivienijimo 
7 kp. narys Antanas Sobes- 
Ids, gyv. Apollo Apts., S. Main 
Str., Pittston, Pa. Pašarvotas 
buvo Kižių šermeninėj. Palai- 

, dotas sausio 9 iš šv. Kazi
miero , bažnyčios M t. Olivet 
kapinėse, Carverton.

Velionis buvo gimęs Forest 
j City, Pa., kurį laiką gyveno 

Duryea, Pa., o paskutinius 36 
metus gyveno Pittstone. Pasi
reiškė veiklumu L.K.S. 7 kuo- 

'’poj, yra buvęs šv. Kazimiero 
i parapijos šv. Vardo draugijos 

pižmininku, Pittstono Liet. 
Piliečių klubo ir Jolly Lith’s 
Club pirmininku. Jis taip pat 
buvo veiklus politikoj — yra 
buvęs Pittstono miesto tary
bos nariu.

Paliko sūnus Juozą ir An
taną, Jr., dukterį Mrs. Felix 
Onawski, brolius Juozą ir Pra
ną, seserį Mrs. Alice Shilling 
ir devynis anūkus.

Amžiną atilsį!

kes-Barre, gimęs 1921 m. rug
sėjo 28. Antrojo pasaulinio ka
ro veteranas, kuria laivą U.S.S. 
Handen nuskandino . japonų

Puolia bažnyčiom vidų
Wilkes-Barre Šv. Trejybės 

parapijos klebono prelato J.F. 
Baltusevičiaus rūpesčiu, sausio 
mėnesio pradžioje pradėjo ii 
vidaus puošti — dažyti go
tiško stiliaus bažnyčią^ Dar
bas eina sparčiai.

Sumanius pagražinti bažny
čią, kleb. prel. J.F. Baltuse- 
vičius nuolat ragina padidinti 
dosnumą ir aiškina, kaip yra 
kilnu parapijiečiams prisidėti 
prie jų Dievo Namų pagra
žinimo. Klebono nuomone, pa
didintas dosnumas dar šiais 
metais padengs išlaidas, su
sidariusias sąryšy su bažny
čios pagražinimu. Nors išlai
dos už viską nuolat didėja, 
bet parapijiečių pasiaukojimas 
savo bažnyčiai nugalės visas 
sunkenybes.

Paminėjo Knox kasyklos 
tragediją

Sausio 22 St. Joseph baž
nyčioj, kl. kun. Emill M. 
Hussock atlaikė gedulo Mišias 
už Knox anglies kasyklos ka
tastrofos aukas. Ta katastrofa 
įvyko 1959 m. sausio 22 Sus
quehanna upės vandeniui pra- 
silaužus ir užliejus kasyklą. 
Tada Žuvo 12 angliakasių, ki
tiems 34 pavyko išsigelbėti. 
Tarp žuvusių ir išsigelbėjusių 
buvo keli lietuviai.

— Sausio 20 St. Nicholas 
parapijos kleb. prel. Joseph 
Meier pranešė policijai, kad 
piktadariai apvogė jo kleboni
ją — išnešė 250 dol. gry
nais, taipgi voką su sąskaito
mis ir. čekiais. St. Nicholas 
parapijos klebopija yra tik pus
antro bloko nuo mūsų Susi
vienijimo centro.

' AX Juozas Kurapka, gyv. 
26* Wyoming Ave., Wyoming, 
Pa., mirė sausio 5 Veteranų 
ligoninėj. Palaidotas sausio 8 
iš Luzemęs šy. Onos, bažny
čios parapijos kapinėse, LEh- 
man. Velionis buvo gimęs Ply- 
mouthe, ilgiausiai gyvenęs 
Swoyersville. Antrojo pasauli
nio, Korėjos ir Vietnamo karų 
veteranas, buvęs oro jėgų ser
žantas. Paliko žmoną Wilhel- 
miną, dukterį Viktoriją, gyv. 
Rotterdam, Olandijoje; brolius 
Jurgį Joliet, Ill.; Walter, 
kes-Barre.

Wil-

MIRUSIEJI
A.a. Ona čukausldenė, 251 

Main Str., Duryea, mirė sau
sio 29; palaidota sausio 31 
iš šv. Juozapo bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Religines ap
eigas atliko kl. kun. J.M. Trus- 
kauskas. Velionė buvo gimusi 
Throop, Pa. Paliko dukterį, 4 
sūnus, 11 anūkų, 7 pro an ūku s 
ir seserį.

Aju Ieva Dudavičienė, 422 
Morrison Rd., Reading, Pa.; 
pašarvota buvo Jasaičio-Sites 
šermeninėj, Pittston; palaidota 
vasario 2 iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Paliko dukterį, seserį, 5 anū
kus ir 15 proanūky.

Ajt Albertas A. Kitevičius, 
47 m., gyv. Ill Stanton Str., 
W. Pittston, mirė sausio 31 
Nesbitt Memorial ligoninėj; * 
pašarvotas buvo Kižiy šermeni
nėj, Pittston; palaidotas vasa
rio 4 iš Iv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Pittstone. Pa- 
liko sūnų, anūką ir brolį. Au
toritetai netrukus suėmė velio
nio žmoną Frances Kiževičie* 
nę, kurią kaltina vyro nužu-

Penna. Gubernatorius pasirašo Proklamaciją

Vasario 5, gubematūros patalpose, Harrisburge, gubernatorius Milton J. Shapp priėmė Wyoming 
Klonio ir Lackawanna Lietuvių Komiteto delegaciją; pasirašė proklamaciją, paskelbiant Va
sario 16 Lietuvos Nepriklausomybės Diena Pennsylvanijoj, taipgi raginančią visus piliečius 
jdngtis prie lietuvių minint jų Tautos Šventę. Nuotraukoje — pirmoj eilėj iš kairės: Pranas 
J. Katilius iš Scrantų — komiteto pirmininkas, gub. M.J. Shapp, Elena Mensiskaitė, Wilkes- 
Barre, komiteto sekretorė; antroj jrilėj: delegacijos nariai — dr. Albertas J. Valibus, Kingston; 
Paul Skiptūnas, Edwardsville; Juozas RasaviCius, Edwardsville (Pilnas proklamacijos tekstas 
6 psl., 1-2 kol.)

nėj; palaidota sausio 27 iš Mi
ners Mills šv. Pranciškaus pa
rapijos bažnyčios Šv. Trejybės 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionė buvo gimusi Lietuvo
je. Paliko 2 dukteris, 2 sū
nus, 9 anūkus, 2 proanūkus.

A.a. Simas Pangonis, 13 Lan
tern Lane, Greenwood Park, 
Turnersville, N.J., mirė sausio 
25 Kennedy Memorial ligoni
nėje, Stratford, N.J. Pašarvotas 
buvo Leagaus šermeninėj, 
Wilkes-Barre; palaidotas sausio 
28 iš šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionis buvo gimęs Scranton, 
Pa. Paliko 2 dukteris, sūnų, 
8 anūkus.

A.a. Mykolas J. Kazlauskas, 
Sr., 320 Mč Lean Str., Wil
kes-Barre, Pa., mirė sausio 27; 
palaidotas sausio 30 iš šv, Tre
jybės bažnyčios parapijos kapi
nėse Bear Creek. Velionis bu
vo gimęs Wilkes-Barre. Pri
klausė prie įvairių draugijų ir 
darbavosi valdybose. Paliko 
žmoną, buv. Oną B. Žėkaitę, 
du sūnus, tris dukteris, brolį, 
seserį ir du anūkus.

A.a. Nelė Želionienė, 281 
E. Broadway, Larksville, mirė 
sausio 28 General ligoninėj; 
palaidota sausio 31 iš Lynd- 
woodo šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Velionė buvo gimusi 
Larksvillėj. Buvo pirmininkė 
Krikščionių Motinų, Altoriaus 
ir Rožančiaus draugijų. Jos vy
ras mirė š.m. sausio 15. Pa
liko seserį Mrs. Anna Was
ser, Dallas, Pa.

A.a. Jonas Makauskas, 644 
Bennett Str., Luzeme, mirė 
vasario 2 General ligoninėj; 
palaidotas vasario 5 iš šv. Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Lehman. Velionis buvo gimęs 
Edwardsvillėje. Paliko žmo
ną, brolius Juozą ir Vincą.

Veiksnių ryšiai ir 
Lietuvos reikalai

Amerikos Lietuvių Taryba 
vasario 2 d. turėjo savo po
sėdį, kuriame, svarstant iš 
VLIKo gautą laišką, palankiai 
pasisakyta dėl darbų glaudes
nio derinimo ir dėl paramos 
Lietuvos laisvinimo reikaluose.

Priimtas tękstas atsišaukimo 
į išeivijos lietuvius Vasario 16 
minėjimo reikalu.

Nuspręsta pareikšti protestą 
žurnalui “National Geograp
hic” dėl iškreipimo faktų ry
šium su Lietuvos okupacija. 
.. .Nusistatyta , atkreipti vi
suomenės dėmesį į reikalą laiš
kais ir telegramomis kreiptis 
į Senato narius, kad būtų pri
imta rezoliucija 319, kuria vy
riausybė įpareigojama nepripa
žinti Lietuvos inkorporavimo 
į Sovietų Sąjungą. Apgailestau
ta, kad kai kuri spauda kelia 
neteisingus priekaištus ALTai 
ir nuspręsta į tai reaguoti.

Posėdį pravedė T. Blinstru- 
bas. Dalyvavo: dr. J. Valai
tis, dr. K. Šidlauskas, dr. V. 
Šimaitis, T. Kuzienė, E. Vi
limaitė, E. Smilgys, A. Pakal
niškis, J. Skorubskas, O. Barš- 
ketytė, naujas narys Algis An- 
kus, I. Blinstrubienė, kun. J. 
Prunskis.

Dr. K. Bobelis dėl motinos 
mirties negalėjo dalyvauti. Jam 
ir jo šeimai Amerikos Lietu
vių Taryba išreiškė gilią už
uojautą.

ALT Inf.

Beirut, Lebanon. — Prem
jeras Rashid Karami, negalė
damas sustabdyti vidaus karo 
rezignavo. Nuo praeito pava
sario, krikščionių ir musulmo
nų kautynėse, žuvo apie 9 
tūkstančiai gyventojų. Beje, 
prezidentas Suleiman Fren- 
jieh rezignkcijos nepriėmė.

— Dr. J.K. Valiūnas sausio 
5 d. grįžo iš Pietų Ameri
kos. Sausio 12 d. savo po
sėdy VLIKo valdyba paruošė 
lietuvįų kalba rezoliucijos pro
jektą, pritaikytą Vasario 16- 
sios minėjimams, šis projektas 
galėtų būti panaudotas bet ku
riame lietuvių gyvenamąjame 
krašte, išsivertus į to krašto 
kalbą ir pritaikius savo pa
geidavimus. (ELTA)

Chicago. — Š.m. sausio 13 
jury komisijai apsvarsčius 25- 
tajam "Draugo” konkursui lai
mėti prisiųstus 9 kūrinius, dau
guma balsų 1,500 dol- pripaži
no Toronte, Ontario, gyvenan
čiam rašytojui Juozui Kralikaus- 
kui už romaną “Martynas Maž
vydas Vilniuje”. Šių metų pre
mijos mecenatas žum. Zigmas 
Umbražiūnas.

— Okupuotos Lietuvos van
denyse labai sumažėjo vėžiai. 
Kad jie visai neišnyktų, val
džia uždraudė vėžius gaudyti 
— versliniai ir mėgėjiškai — 
ligi 1977 m. lapkričio 15 d. 
24-iuose respublikos aukšt
upiuose, upeliuose ir 93 eže
ruose. (V.L. 1975.XII.16).

(ELTA)

— Pittstono šv. Kazimiero 
parapijos Altoriaus-Rožančiaus 
dr-ja sausio 25 d. turėjo meti
nę pramogą ir susirinkimą. 
Draugija kviečia rašytis nau
jas nares.

- o -

Treniruotės
Žmona stengiasi išmokyti šu

nį, kad šis tarnautų. Vyras pa
stebi:

— Tau niekas neišeis, bran- 
biojil

— Nesijaudink, — atsako žmo
na, — iš pradžių man su ta
vim irgi nesisekė.

vilteliais — $2.00

"GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 K. kraaMhfton 9U WiUoet-Barre, Pa. 1«7U3 lt ei Ime,

Senasis KmOMM Karo msniejus tu radijo stoties bokštu. Atviruką išleido O. 
Vitkauskytė Kaune 1925. Vėliau šio muziejaus vietoje buvo pastatytas didelis 
Vytauto Didžiojo muziejus Stt bokštu, kuriame buvo įkeltas Amerikos lietuvių * 
dovanotas varpas. Radijo stoties bokštas buvo iškeltas į Žaliojo Kalno Ąžuo
lyną, prie Vytauto parko.


